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OLIMPICII GALAùIULUI 
ÎĀI PRIMESC 
PREMIILE PROMISE
FESTIVITATE. 84 de elevi cu 
premii şi menţiuni la olimpiadele naţionale 
şi internaţionale, precum şi cei 76 de 
profesori care i-au pregătit vor fi  premiaţi 
astăzi, 25 martie, la Teatrul Dramatic ”Fani 
Tardini”. > pag. 03

OCULTAùIA                 
UNEI STELE, 
OBSERVAT÷                 
LA GALAùI
CERCETARE. La 
Observatorul Astronomic din cadrul 
Complexului Muzeal de Ātiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi s-a observat, 
pe 18 martie, ocultaţia unei stele de către 
planetoidul (38628) Huya. > pag. 04

11pamfl  et
E zgomot 
de server, 
nu din Combinat!

O PROBLEMĂ VECHE, ÎNTR-O ZONĂ UNDE VECHIUL üI NOUL CONLOCUIESC > CARTIER/06-07

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Jumătate din fi nanțarea de 153 
de milioane de euro alocată, prin 
programul Strategia Dunării, celor 
12 judeţe riverane din România, a 
fost obţinută de Consiliul Judeţean 
Galaţi, prin patru proiecte de in-
vestiţii pentru drumurile judeţene. 

Reprezentanţii CJ au fost felicitaţi 
de directorul general al Agenţiei 
de Dezvoltare Regională Sud-Est, 
Luminiţa Mihailov, pentru „reţeta” 
pe care au folosit-o pentru a avea un 
asemenea succes. Şefa ADR Sud-Est a 
subliniat că Ministerul Dezvoltării, 
care este autoritate de management 
pe Programul Operaţional Regional, 
a decis ca evaluarea acestor proiec-

te să fi e făcută de ADR-uri diferite, 
altele decât cele din regiunea de 
bază. Valoarea totală a contractelor 
de fi nanțare încheiate de Consiliul 
Județean Galați până în prezent este 
de 60.725.564 euro, la care se va adă-
uga valoarea a încă două proiecte 
depuse şi afl ate în diferite stadii de 
contractare sau evaluare, respectiv, 
22.050.590 euro.  > pag. 08/09

Galaţiul, campion 
la proiecte pe Strategia Dunării

10actual
Elev umplut de sânge 
de profesorul 
de religie

14economie
Bursa 
locurilor de muncă, 
pe 12 aprilie
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Cursul de schimb valutar
la data de 22.03.2019

Bătaie pe locuri 
de parcare în zona 
Pieţei Centrale

Ora 9,00. Forfotă, agitaţie, lume multă, un 
amestec de zgomote, tarabe bogate, încărcate 
cu de toate, fl  ori parfumate în răsaduri aşteaptă 
să fi e luate acasă, iar razele soarelui promit 
o zi bună…până la căutatul unui loc de parcare. 
8 Elena Govaert foto Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberă
Între UE 
şi mlaştina populismului

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În acest an ne aşteaptă 
cele mai importante alegeri 
europarlamentare de până 
acum. Vor determina viitoarea 
componenţă a Parlamentului 
European, vor desemna viitorul 
şef al Comisiei Europene, cursul 
reformei spaţiului comunitar. 
Tot acum va avea loc ciocnirea 
între pro-europeni şi curentele 
xenofobe, naţionaliste, iliberale. 
România a fost ferită până acum 
de o ascensiune incontrolabilă a 
partidelor radicale. Pe de altă parte, 
astăzi, asistăm la un paradox. PSD 
- cel mai mare partid din România, 
prin urmare un partid care ar 

trebui să fi e o ancoră de stabilitate 
pe scena politică - o virează cu tot 
cu ţară spre mlaştina populismului 
şi a naţionalismului primitiv. PSD 
este tot mai puţin „social” şi tot 
mai puţin „democrat”. Partidul 
care ar fi  trebuit să-şi afi rme 
identitatea social-democrată şi 
apartenenţa la familia politică 
socialistă europeană devine chiar el 
propagatorul virusului naţionalist, 
eurosceptic şi o ameninţare la 
adresa statului de drept!

În discursul liderilor PSD 
întâlnim tot mai des trimiteri 
la Bruxelles-ul care „vrea să ne 
impună cum să ne conducem ţara”, 
la „marile puteri care vor să ne 
exploateze” sau „multinaţionalele 
care vor să ne fure”. Ni se spune 

Ovid
iu

Ama
linei

tot mai des că PSD este singurul… 
„partid românesc”, singurul format 
din „oameni normali, muncitori”, 
iar cine este împotriva lui Dragnea 
& Comp. nu este „patriot”.

Dincolo de discursul public, 
PSD pare tot mai decuplat de la 
realitate. După câştigarea alegerilor 
parlamentare din 2016, PSD a 
reuşit sub bagheta lui Dragnea să-
şi trântească două guverne şi să 
lanseze un al treilea, cu un premier 
marionetă. Cu Ordonanţa 13, a 
început demolarea Justiţiei şi a 
statului de drept, a declanşat cele 
mai mari demonstraţii de stradă de 
după Revoluţie. Orice dizidenţe din 
partid au fost înăbuşite brutal, iar 
foşti aliaţi au devenit, după modelul 
stalinist, inamici politici. Să mai 

maxime

“
Pentru fi ecare 
minut în care eýti 
nervos, pierzi 60 
de secunde de 
fericire!
RALPH  WALDO  EMERSON 

sinaxar
25.03.2019

  † Buna Vestire u

      (dezlegare la peşte)

înapoi

Nu e califi care
DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dragnea ar fi  fost din nou u

internat în spital din cauza 
dublei hernii de disc cu care a 
fost diagnosticat ca să nu poată 
merge în instanță. Ups! O fi  de la 
hamster, am gândit altceva, dar 
a ieșit realitatea.

Ajutorul de câine-lup  u

al mustăciosului, Codrin 
Ștefănescu, a anunțat că 
teleormăneanul-șef a făcut 
infi ltrații cât timp a stat în 
instituția spitalicească. Se 
poate și la apartamentele prost 
ridicate, pe la periferie. Toamna 
și primăvara – infi ltrații și 
igrasie.

Medicii care nu au ce face u

ne recomandă să mestecăm bine 
mâncarea pentru a ne ajuta 
sistemul digestiv. Cei care nu-și 

permit un bol de ceva, și sunt 
destui în România anului 2019, 
nu sunt obligați să țină cont de 
aceste sfaturi.

Am început să nu mai suport u

poeziile și cântecele de serbare 
de fi nal de an ale președintelui 
Iohannis. De ceva vreme tot 
recită că nu se mai poate cu 
PSD, că țara nu s-a dezvoltat 
corespunzător sub guvernările 
lor și așa mai departe. Boss, le-ai 
dat trei premieri, te-ai fi  putut 
opri la un moment dat. Excesele 
cauzează, am auzit eu la radio.

Potrivit unui sondaj, românii u

continuă să aibă încredere în 
Armată, Biserică, NATO şi UE. 
Nu e vina lor că naționala de 
fotbal a lui Cosmin Contra nu 
prinde primele locuri.

Apropo de băieții cărora li u

se spune tricolori – au pierdut 
în Suedia, țara din care provine 

cel mai interesant număr de 
înmatriculare auto. Scorul fi nal? 
Răzbunarea lui Dragnea, nu 
altceva, și se traduce cam așa 
(deși pare prea devreme): Nu e 
califi care.

Chiparos-Teodorovici a u

afi rmat ieri, la o șezătoare cu 
ai săi din partid: „Să înțelegem 
cine dorește binele acestei țări!” 
Am închis repede televizorul, 
sper că nu se referea la PSD... Sau 
poate că îl pomenea pe Keșeru, 
atacantul care a marcat la 
Stockholm.

Dezastru la matematică la u

simularea Evaluării Naționale 
2019: peste jumătate dintre elevii 
din clasele a VII-a și a VIII-a au 
obținut note sub 5. Veorica e 
plecată puțin în State, altfel ar fi  
speriat-o această situație. Mâine-
poimâine se va trezi cu un 
înlocuitor foarte nepregătit. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Unu spre Doi!?...Sigur că da! 
Mă uit în ochii păsării care mă 
însoţeşte pe drumul spre draga 
mea doamnă Doi! Mă uit exact 
în ochii păsării care mă însoţeşte 
prin aer, zburând cu spatele, să-i 
pot vedea ferestrele negre şi să-
mi poată vedea ferestrele verzi! 
Mă uit şi mă văd Unu! Exact 
Unu! Nici mai mult, nici mai 
puţin! Oare din cauza/mulţumită 
păsării mă văd Unu? Parcă şi în 
ochii doamnei Doi mă vedeam 
Unu, atunci, când îi citeam şi-mi 
citea Nichita Stănescu şi Omar 
Khayyam, când îi scriam acele 
poezii pe Aria Trupului Său!...Da, 

sigur că da, sunt un Unu pe jos, 
un Unu sigur şi singur, mereu 
singur, fi indcă nu ştiu cum face 
Unu la plural, sau cred că Unu 
nu are plural!...Eu nu am plural, 
adică!...Nu?...Da, mă văd Unu în 
ochii păsării, şi tot în ochii păsării 
mai văd şi o fată mică...şi din ce 
în ce mai mare...şi mai mare...
şi culegând fl ori nemuritoare...
împletind nişte coroane!...Ca într-
un fi lm înfăşurat/turnat într-un 
lan de grâu...(în lanul acesta de 
grâu, prin care trec exact acum)...
şi desfăşurat pe retinele negre ale 
păsării!...Dar nu ştiu cine-i fata 
asta, n-am văzut-o niciodată!...Ce 
fel de Unu sunt eu, dacă nu-s în 
stare să văd asemenea făptură?...
Oare nu-s demn de asemenea 

Arătare Celestă?...Oare pasărea 
asta mă însoţeşte şi zboară cu 
spatele pentru că vrea să-mi 
spună Ceva? Pentru că-mi spune 
Ceva, însă eu nu pricep?...Încep 
să cred că nu-s chiar aşa de Unu, 
dacă nu pot descifra, dacă nu 
pot pricepe fi lmul din ferestrele 
negre al păsării!...Şi începe să-
mi fi e teamă grozavă de această 
neputinţă, acum, când mai am 
numai o sută de fl uturi distanţă 
până la poarta doamnei Doi!...
Merg voinic şi voios ca un haiduc 
bacalaureat, dar neputincios. Şi, 
după ce că nu mă duce scăfârlia-n 
taina fi lmului zburător, mai 
şi vreau să fac sfărmări de Doi 
şi de Lui!...Şi merg, şi merg...şi 
parcă-l aud pe Nichita cu „Vai de 

capul creierului meu!“...Şi merg, 
şi merg...şi-l întâlnesc pe bădia 
Iancu Cujbă!...Vine de la gară!...
Îl salut cu tot respectul!...Şi-mi 
răspunde cu tot respectul şi cu 
toată grija-i de tată al prietenilor 
copilăriei mele!...Şi mă întreabă 
dacă am ascultat rugămintea fetei 
aceleia...dacă am fost s-o văd şi să-
mi spună ce are de spus!...Desigur, 
îi răspund că n-am avut şi n-am 
vreme şi timp de pierdut cu 
bazaconiile fetişcanei din grâu, că 
mă duc să rezolv doamna Doi!...Şi 
bădia mă cercetează ca pe un Unu 
inutil...şi-mi vorbeşte peste umăr: 
„Păcat...ce păcat...fătuca a zis că 
te aşteaptă până la moarte, iar tu 
umbli creanga prin pădure, după 
Doi!“...Văd satul!...(Stai aşa!)  .

tragedia
Viitorul Timpului... Trecut (VIII)

divina

amintim de  rapoartele MCV, de 
Comisia de la Veneţia, de lipsa de 
proiecte şi degringolada bugetară, 
de faptul că economia e praf?

În anul alegerilor 
europarlamentare, PSD a reuşit să 
intre pe un curs de coliziune cu 
însăşi Partidul Socialist European 
şi să fi e chiar un opozant al 
candidaturii lui Frans Timmermans 
la funcţia de şef al Comisiei 
Europene! De aici, poate, şi o mai 
mare lejeritate în afi şarea tonului 
populist anti-european. Este, însă, 
o combinaţie toxică din care, pe 
viitor, nu câştigă nici PSD, nici 
socialiştii europeni, nici UE, nici 
România. Dar asta nu contează 
pentru Dragnea, atâta timp cât 
câștigă el. .

nec plus ultra
Exerciţii de Stare 
(pentru Daniela, fi ică de 

Lucia Pădurariu – Respect!)
ION ZIMBRU  

Stai încet, stai încet...dacă vrei să asculţi
şi să vezi şi să prinzi şi să iei fl  uturi mulţi,
şi să-i duci şi să-i laşi pe picioare de plai,
prin salcâmi, prin scaieţi, printre coame de cai,
printre cele de jos, printre cele de sus,
printre cele ce sunt, printre cele ce nu-s...
că la mine-s prea mulţi, prea săraci şi prea deşi
să încapă-n oglinzi şi-n gutui şi-n cireşi...
că am vrut să-i fac rari, dar n-au stat la ucis
nici oricum, nici oricând, nici în somn, nici în vis...
şi am vrut să-i închid şi să-i duc şi să-i joc
şi la mori de nimic, şi la mori de noroc...
şi, apoi, sfărâmaţi de uimire şi dor,
m-au rugat şi mi-au spus că sunt regele lor...
şi, decât să-i omor, nu-i mai bine să-i dau
drept odoare la mâini fără Ag, fără Au?...
ia-i pe toţi, dacă vrei!...uite, fl  utură greu!...
nu mai stau!...ia-mă!...hai!...că sunt fl  utur...şi eu! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR

H
IV

A 
V.

L.



25  MAR  2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Olimpicii Galaţiului îşi 
primesc premiile promise
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 84 de elevi care 
au obţinut premii şi menţiuni 
la olimpiadele naţionale şi 
internaţionale, precum şi cei 76 
de profesori care i-au pregătit 
pentru obţinerea acestor 
performanţe, vor fi  premiaţi 
astăzi, 25 martie, la Teatrul 
Dramatic ”Fani Tardini”. În 
cadrul aceleiaşi festivităţi, le va 
fi  decernată distincţia „Premiul 
Municipiului Galaţi” elevilor şi 
profesorilor care au obţinut 
locul II şi medalia de argint la 
Olimpiada Internaţională de 
Robotică 2018, cu proiectul 
„Microgreens Vending Machine“ 
- „Automatul de Microplante”. 

În sfârşit, mult-aşteptata festi-
vitate de premiere a elevilor din 
unităţile de învăţământ preuni-
versitar de stat din municipiul 
Galaţi, care au obţinut rezultate 
deosebite la olimpiadele naţiona-
le şi internaţionale, în anul şco-
lar 2017-2018, va avea loc astăzi. 
Spunem „mult-aşteptata” pentru 
că recunoaşterea performanţelor 
acestor elevi şi răsplătirea lor a 
fost hotărâtă de Consiliul Local 
pe 23 noiembrie 2018. Numai că, 
aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, hotărârea a trebu-
it modifi cată pentru că o eroare 
împiedica punerea ei în aplicare. 
Din lista cu elevii propuşi a fi  
premiaţi lipseau cei care obţinu-
seră menţiuni. Pentru că situaţia 
a fost îndreptată, premierea ele-

vilor şi a cadrelor didactice care 
i-au pregătit se va face în bani, în 
cuantumuri egale. 

Pentru performanţele la 
olimpiade internaţionale elevii 
vor primi 6.000 de lei pentru pre-
miul I, 3.900 de lei pentru pre-
miul II, 3.630 de lei pentru pre-
miul III şi câte 2.640 de lei pentru 
menţiune sau premiu special. În 
cazul olimpiadelor naţionale se 
acordă: pentru premiul I – 2.200 
de lei, pentru premiul II – 1.540 
de lei, pentru premiul III – 1.100 
de lei, iar pentru menţiune – 660 
de lei. 

Elevii care au obţinut per-
formanţe la olimpiade, la dis-
cipline diferite, vor fi  premiaţi 
pentru fi ecare performanţă în 
parte. Cadrele didactice care au 

îndrumat mai mulţi elevi pre-
miaţi la olimpiadele naţionale 
şi internaţionale vor primi un 
singur premiu, în bani, egal cu 
valoarea premiului primit de 
către elevul care a obţinut cea 
mai bună performanţă. În cazul 
performanţelor realizate de că-
tre elevii coordonaţi de un colec-
tiv de cadre didactice, membrii 
respectivului colectiv primesc 
premii în bani de valori egale. 
Valoarea cumulată a premiilor 
cadrelor didactice este în cuan-
tum egal cu valoarea premiului 
primit de elevul pe care l-au 
îndrumat. 

Decernarea acestor premii 
poate fi  un motiv în plus pen-
tru elevi să facă performanţă în 
continuare! .

PERFORMANúE RĂSPLĂTITE CU BANI  .  FESTIVITATE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectuate 
în vederea soluţionării unei sesizări, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciu-
lui de Protecţie a Mediului au con-
statat că numita S.G. a ocupat fără 
drept spaţiul verde aferent unui bloc 
de pe strada Siderurgiştilor, prin 

edifi carea unui gard cu o înălţime 
de doi metri şi a unei alei betonate 
cu o lungime de aproximativ opt 
metri. Aceasta a fost sancţionată 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 200 de lei şi s-a dispus, 
în conformitate cu prevederile Legii 
24/2007 măsura complementară de 
desfi inţare şi aducerea spaţiului ver-
de în stare iniţială. .

Şi-a făcut gard şi 
alee în faţa blocului 

 C÷RUù÷ LOVIT÷ 
DE MAĀIN÷                  
PE DN 26
ACCIDENT. Accident de 
circulaţie pe DN26, la ieşirea din 
localitatea Frumuşiţa. Un bărbat 
care circula cu un atelaj hipo a 
ajuns la spital din cauza propriei 
neatenţii. Conform informaţiilor 
oferite de poliţiştii gălăţeni, 
bărbatul care circula la atelajul 
hipo a ieşit în Drumul Naţional 
26 fără să se asigure, căruţa 
fi ind lovită de un autoturism 
care circula regulamentar. În 
urma impactului, căruţaşul a 
fost rănit, fi ind preluat de un 
echipaj medical şi transportat 
la spital. Poliţiştii gălăţeni l-au 
testat alcoolscopic pe şofer, 
stabilind că acesta nu era sub 
in fl  uenţa băuturilor alcoolice. În 
cauză a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă, oamenii 
legii urmând să stabilească cine 
se face vinovat de producerea 
accidentului.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 martie, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 
Unire, Combinatului şi Calea Prutului. 
Āoferii care au drum în judeţ vor fi  moni-
torizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Āiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Pechea.  . M. Constandache
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 VERNISAJ LA 
MUZEUL EPISCOPAL 
„DUN÷REA DE JOS“
MÂINE. Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
„Dunărea de Jos“ în parteneriat cu 
Muzeul de Artă Vizuală, organizează 
mâine, 26 martie, de la ora 14,00, 
vernisajul expoziţiei  proiectului 
expoziţional Grup 4+3. Grup 4 
s-a constituit în 2017 din patru 
membri ai Uniunii Artiştilor Plastici 
din România, toţi având în comun 
pasiunea pentru tapiserie. Primele 
expoziţii au fost de tapiserie, ulterior 
manifestările au inclus şi alte genuri 
de lucrări. Traian Ātefan Boicescu şi 
Gheorghe Gogescu realizează picturi 
în ulei pe pânză, Viorela Mihăiescu 
- acuarelă, grafi că digitală şi ulei, iar 
Vintilă Mihăiescu grafi că, pictură în 
acrilice şi ulei. Alături de cei patru 
vor mai expune Constantin Ovidiu 
Ionescu - ceramist, Jorge Marfu 
(sculptură, grafi că, metal, vitraliu), 
Mihai Moldovanu (tapiserie, pictură 
şi design interior). Expoziţia va sta 
deschisă până în luna mai. Intrarea 
la muzeu în ziua vernisajului este 
gratuită.  .R.A.P. 

Cu cât se 
majorează 
indemnizaţia 
de însoţitor 

BANI. Pentru perioada 1 ianua-
rie - 31 august 2019, indemnizaţia de 
însoţitor pentru persoanele cu handicap 
este de 880 de lei. Aceasta va creşte de 
la 1 septembrie 2019 cu 132 de lei şi va 

ajunge la 1.012 lei. Potrivit informaţiilor 
de la directoarea Casei Judeţene de 
Pensii Galaţi, Ana Denis Aramă, în judeţ 
sunt în plată pentru luna martie 616 
astfel de venituri.  . R.A.P.

Ocultaţia unei stele, 
observată la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În dimineaţa zilei de 18 mar-
tie 2019, la Observatorul Astrono-
mic, din cadrul Complexului Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi, s-a observat 
ocultaţia unei stele de către pla-
netoidul (38628) Huya. 

Ocultaţia este eclipsarea ("dis-
pariţia“) temporară a unui astru 
datorată interpunerii între el şi 
un observator de pe Pământ a 
unui alt corp ceresc. În acest caz 
obiectul trans-neptunian Huya a 
eclipsat steaua cu numele de ca-
talog TYC5061-513-1. Ocultaţia a 
fost observată de la Galaţi în ace-

laşi timp cu două telescoape de 
către echipa formată din Ovidiu 
Tercu şi Andrei-Marian Stoian. 
Ocultaţiile sunt un fenomen re-
lativ frecvent, însă cele care pot 
fi  observate cu echipamentele 
actuale dintr-o anumită regiu-
ne sunt rare (una la intervale de 
câţiva ani). Pentru a planifi ca o 
astfel de observaţie sunt necesare 
o cunoaştere foarte bună a orbitei 
asteroidului şi a poziţiei stelei, În-
registrarea acestui fenomen, fo-
losind o cameră de luat imagini 
şi un ceas sincronizat, oferă infor-
maţii extrem de valoroase legate 
de dimensiunea, forma şi poziţia 
relativă a acestui obiect. Obiectul 
trans-neptunian (38628) Huya 

are o orbită situată majoritar 
dincolo de orbita lui Neptun şi 
face parte din clasa obiectelor 
trans-neptuniene. Pe baza modu-
lui în care acesta refl ectă lumina 
Soarelui şi a emisiei termice s-a 
putut estima diametrul său la o 
valoare de 450 km. Unsprezece 
observatori, răspândiţi pe toa-
tă jumătatea estică a României 
(de unde fenomenul a putut fi  
observat) au raportat date atent 
obţinute. Măsurătorile fi ecăru-
ia sunt corelate cu locaţia. Fie-
care observaţie înseamnă o pro-
iecţie peste forma asteroidului, 
astfel că determinarea acesteia 
şi a dimensiunii obiectului sunt 
primul rezultat. Această campa-

nie a fost propusă la nivel inter-
naţional de echipa de astronomi 
din Granada (Spania): Dr. Pablo 
Santos Sanz, Dr. José Luis Ortiz 
şi Dr. René Duffard, coordona-
torul la nivel naţional fi ind Dr. 
Marcel Popescu un tânăr astro-
nom român. Printre observato-
rii din România care au raportat 
date se numără: Ciprian Vîntde-
vară (Bârlad), Cristian Dănescu 
(Păuleşti/Prahova), Daniel Ber-
teşteanu (Traian/Ialomiţa), Lu-
cian Curelaru (Braşov), Lucian 
Hudin (Cluj), Radu Anghel (Ba-
cău), Radu Gherase (Vălenii de 
Munte), Raul Truţă (Bistriţa), 
Vlad Dumitrescu (Fundulea/Că-
lăraşi) şi Vlad Turcu (Cluj). .

FENOMEN ÎN VIZORUL ASTRONOMILOR ROMÂNI  .  CERCETARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Circa o sută de gălăţeni au 
dat curs iniţiativei Arhiepiscopi-
ei Dunării de Jos, care, sâmbătă, 
23 martie, a susţinut, alături de 
Asociaţiile Ortodoxia Tinerilor, 
Studenţi pentru viaţă, Familie şi 
Dăruire şi Provita Galaţi, un marş 
pentru şansa la viaţă a copiilor. 
Multe persoane vârstnice, dar şi 

părinţi care şi-au adus copiii de 
toate vârstele, au afi şat pancar-
te inscripţionate cu mesaje care 
susţineau dreptul femeilor de a 

deveni mame şi al copiilor de a 
veni pe lume. Oamenii, printre 
care s-au afl at şi preoţi, dar şi ÎPS 
Casian, Arhiepiscopul „Dunării 
de Jos”, le-au cerut autorităţilor 
îmbunătăţirea măsurilor de pro-
tecţie pentru mame şi cei mici, 
pentru îmbunătăţirea asistenţei 
medicale şi sociale în scopul în-
curajării familiilor de a aduce 
pe lume prunci şi de a nu mai fi  
nevoite să recurgă la soluţii ex-

treme. Alaiul de manifestanţi, 
mobilizat la Biserica „Sf. Mina”, 
a parcurs mai apoi, în marş, un 
traseu spre Ţiglina 1,  pe ruta str. 
Anghel Saligny – bd. Siderurgiş-
tilor – Rondoul din Ţiglina 1 – 
Parcul VIP – Orăşelul Copiilor 
- Biserica „Pogorârea Sf. Duh”. 

Marşul pentru viaţă a fost or-
ganizat în toate oraşele mari ale 
ţării şi s-a afl at la cea de-a opta 
ediţie. .

„Fiecare copil merită o zi de naştere“
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Ucigaşul unui căţel, 
pedepsit doar cu amendă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul care în urmă cu un 
an omora căţelul unei vecine 
a scăpat cu o amendă penală. 
Spre deosebire de alte instanţe 
din ţară, unde fapte similare i-au 
trimis pe vinovaţi după gratii, 
Judecătoria Galaţi a manifestat 
clemenţă în faţa circumstanţelor 
invocate de acuzat. 

Aproape un an a trecut de 
când incidentul soldat cu moar-
tea unui căţel din rasa Teckel i-a 
oripilat pe locatarii unui bloc din 
Micro 39, dar şi pe iubitorii de ani-
male. Căţelul a fost lovit premedi-
tat, cu o bâtă, de un vecin supărat 
că animăluţul intra în grădină şi 
ameninţa să rupă fl orile. Crima 
a fost înfăptuită chiar sub ochii 

stăpânei. Acuzat de ucidere fără 
drept a unui animal, Aristotel 
Pintilie a recunoscut atunci fapta 
şi că nu a regretat nicio secun-
dă ce a făcut, apreciind drept un 
act de justiţie eliminarea câine-
lui care îl deranja.  „A intrat aici, 
peste fl ori, şi l-am omorât. I-am 
dat cu parul. Am dat declaraţie la 
poliţie. Am discutat cu vecina de 
ani de zile, i-am zis să aibă grijă de 
câine. Era să îi dau şi ei una în cap, 
mai intram şi în puşcărie pentru 
ea. Mi-am făcut o problemă, dar 
măcar s-a rezolvat o alta!“, ne de-
clara Aristotel Pintilie, la câteva 
zile de la incident. 

 Bărbatul şi-a menţinut proba-
bil poziţia şi în faţa anchetatori-
lor, dar şi a instanţei de judecată, 
în faţa căreia a fost trimis la sfâr-
şitul anului trecut. Judecătoria 
Galaţi nu a ţinut mult dosarul pe 

rol şi chiar de la primul termen 
a stabilit o următoare înfăţişare, 
pe 19 martie, pentru a pronunţa 
condamnarea.

 Stăpâna n-a avut pretenûii 
Parte vătămată în proces, 

stăpâna căţelului ucis nu a avut 
pretenţii materiale, aşa că nu a 
cerut niciun leu, în instanţă, 
de la vecinul cu care, din cauza 
animalului de companie, a ajuns 
în confl ict deschis. În aceste con-
diţii, magistraţilor le-a fost uşor 
să decidă: l-au găsit pe Aristotel 
Pintilie vinovat de uciderea teck-
elului, dar nu sufi cient cât să ad-
opte soluţia colegilor de la Tulcea, 
care l-au trimis după gratii pen-
tru şase luni pe un condamnat 
pentru o faptă similară, în baza 
legii care prevede o pedeapsă cu 
închisoarea cuprinsă între 1 şi 3 

ani sau amendă. Astfel, gălăţea-
nul a primit o amendă de 2.400 
de lei, reprezentând 160 de zile 
amendă a câte 15 lei. Numai dacă 
nu va achita amenda, bărbatul 
riscă să fi e închis. „Atrage aten-
ţia inculpatului Aristotel Pintilie 
că neexecutarea, cu rea-credinţă, 
a pedepsei amenzii, în tot sau în 
parte, atrage înlocuirea zilelor 
amendă neexecutate cu un nu-
măr corespunzător de zile închi-
soare, potrivit art. 63 alin. 1 din 
Codul penal”, se arată în soluţia 
pronunţată de completul Jude-
cătoriei Galaţi, pe 19 martie. Pe 
lângă amendă, Pintilie mai este 
obligat să plătească 200 de lei 
cheltuieli de judecată. Atât el, cât 
şi Parchetul, au la dispoziţie zece 
zile să atace sentinţa cu apel, în 
cazul în care o consideră nedreap-
tă. .

CONDAMNARE BLÂNDĂ PENTRU O FAPTĂ ABOMINABILĂ  .  SENTINúø

Aristotel Pintilie  u  foto arhiva VL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cu o săptămână în urmă, po-
liţiştii de frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti – I.T.P.F. Iaşi, 
pe timpul unei misiuni specifi ce 
în zona de competenţă, au oprit 
pentru control la intersecţia D.J. 
253 cu D.N. 24D, pe raza locali-
tăţii de frontieră Viile, din jude-
ţul Galaţi, un autovehicul marca 
Volvo XC90 înmatriculat în Repu-
blica Moldova. Autoturismul era 
condus de o femeie cu cetăţenie  
Republica Moldova, L.A., în vârstă 
de 51 de ani. 

 În baza profi lului de risc, 
s-a procedat la efectuarea unui 
control amănunţit asupra mijlo-

cului de transport, în urma că-
ruia colegii noştri au descoperit 

în portbagajul autoturismului 
cantitatea de 80 de kilograme de 

peşte proaspăt, diferite specii. 
Cu privire la cele constatate, fe-
meia a declarat că a achiziţionat 
cele 80 de kilograme de peşte 
de la o persoană a cărei identi-
tate nu o cunoaşte, cu intenţia 
de a le comercializa într-o piaţă 
din municipiul Galaţi. Conform 
prevederilor legale, a fost luată 
măsura confi scării întregii can-
tităţi de peşte, în valoare totală 
de 2.200 de lei.

 În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de deţine-
rea, transportul sau comercia-
lizarea fără documente legale a 
peştelui şi a altor vieţuitoare ac-
vatice obţinute din pescuit ori a 
produselor din peşte. .

Peşte fără acte, confi scat de poliţiştii 
de frontieră 

 PREMIILE S÷PT÷MÂNII
NOROC. La extragerea la sorţi 
cu public de vineri, de la ora 13,00, a 
concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 281 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, care vor 
primi câte 100 de lei fi ecare: Panaite 
Mihai (plicul nr. 134), Nistor Elena 
(plicul nr. 29) şi Moise Mariţa (plicul nr. 
99). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 25 martie, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin, să îşi 
ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil.  . A. Bunea  

THEONA-MARIE, 
ELEVA  NOROCOAS÷ 
CÂĀTIG. La concursul „100 de 
lei pentru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desemnat vineri, 
prin tragere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 181 de plicuri participante, doar cel 
trimis de Theona-Marie a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Pannier Theona-Marie, 
elevă în clasa a I-a la Ācoala Nr. 24 din 
Galaţi, a purtat numărul 128. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie luni, 25 
martie, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletinul unuia dintre părinţi 
üi după carnetul de note. . A. Bunea 

„100 de
 lei pentru 
învăûăcei“

“Bani grei”
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O PROBLEMĂ VECHE, ÎNTR-O ZONĂ UNDE VECHIUL üI NOUL CONLOCUIESC  .  DIVERSITATE

.  u foto Iulia Kelt

 CE VOR 
COMERCIANùII 

Toalete 
ecologice 
pentru 
cetăţeni

IGIENø. Fiind una dintre 
zonele cele mai aglomerate ale 
oraşului, cu circulaţie intensă, 
în imediata apropiere a staţiei 
de autobuze şi tramvaie, 
au fost amplasate toalete 
ecologice curate, în scopul 

asigurării condiţiilor de igienă 
şi sănătate publică. Acestea 
sunt întreţinute, odorizate, 
igienizate şi vidanjate 
corespunzător, pentru ca 
gălăţenii să poată beneficia de 
condiţii moderne. , E.G.
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Bătaie pe locuri 
de parcare în zona 
Pieţei Centrale
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Ora 9,00. Forfotă, agitaţie, 
lume multă, un amestec de 
zgomote, suprapus de voci 
stridente, viguroase, nazale, 
monotone, calde, în mijlocul 
unei explozii de culoare şi miros 
îmbietor de primăvară. Tarabe 
bogate, încărcate cu de toate, 
de la fructe de import până 
la spanacul, urzicile şi leurda 
românească. Flori parfumate 
în răsaduri aşteaptă să fi e luate 
acasă şi să înfrumuseţeze 
ferestre, iar razele soarelui 
promit o zi bună…până la 
căutatul unui loc de parcare.   

 Cum se parchează 
în Piaûa Centrală   

   Nu greşesc când spun că se par-
chează cu noroc, atenţie, nervi, 
bani şi timp irosit. Aceasta este 
reţeta unui loc de parcare. E drept, 
uneori nu e nevoie de toate ingredi-
entele enumerate, dar o combina-
ţie între oricare două este imperios 

necesară pentru a-ţi asigura un loc 
de parcare în cea mai mare piaţă 
din oraş. Dacă te bazezi pe şansă, 
la primele ore ale dimineţii, mai 
prinzi un loc, două, de luni până 
vineri, căci sfârşitul de săptămâ-
nă este haotic pentru orice şofer, 
indiferent cât de vigilent este. La 
orele prânzului, parcările devin 
un fi asco general și în timpul săp-
tămânii, în special cea de la capă-
tul tramvaiului, unde se strecoară 
laolaltă autobuze, taxiuri şi sute 
de pietoni. Aici, regulile de circu-
laţie nu se mai respectă, traversa-
tul devenind o aventură plină de 
adrenalină, mai ales dacă mai ai 
şi două-trei sacoşe pline. Claxonul 
este un automatism, nu realizezi de 
unde vine, cum şi de cine ar trebui 
să te fereşti. Furia şoferilor îşi dă 
mâna cu cea a pietonilor, când unul 
claxonează, celălalt vociferează, ie-
şind un tablou… ca de piaţă.

 În zonă există şi o parcare 
subterană, de 50 de locuri, afl ată 
sub tutela Administraţiei Pieţelor, 
care permite accesul nonstop, dar 
numai pe bază de licenţă.

 Parcările lipsă, 
o problemă 
în tot cartierul

 Atât în faţa, cât şi în spatele 
blocului D, situat pe strada Movi-
lei nr. 2, locatarii nu mai au unde 
să parcheze. Au la dispoziţie par-
carea cu plată, din faţa Bancpost 
(preluată de Banca Transilvania 
la fi nele anului trecut), pentru 
care mulţi dintre ei au preferat 
să-şi facă abonament de 35 de lei 
lunar. Dar, chiar şi aşa, există o 
mare problemă, pentru că rareori 
reuşesc să găsească un loc liber. 
În spatele blocului, se dau amenzi 
colosale, dacă se parchează pe tro-
tuar, cum a fost şi cazul locata-
rului Sebestean Florin: ”Blocul D, 
în care locuiesc, are 4 scări şi a 
fost prevăzut cu parcare în faţa 
lui. Parcarea ne-a fost «luată», cu 
toate că suntem cu impozitele la 
zi. Nu avem unde să parcăm. În 
spatele blocului sunt trotuare şi 
am fost anunţaţi că nu vom putea 
parca nici acolo, chiar am luat o 
amendă de 700 lei, pentru că am 
parcat acolo. Am avut o problemă 

cu copilul, în vârstă de 10 ani, des-
tul de mare. A avut piciorul rupt, 
era foarte greu să îl car în braţe 
şi am avut «surpriza» de a coborî 
cu el trei etaje, să constat că am 
caracatiţă. Am încercat să explic 
situaţia celor care deblocau roţi-
le, dar m-am lovit de un zid. Am 
fost la ADP, şi acolo am fost certat 
foarte tare şi mi s-a spus că sunt 
foarte comod.”

 Sesizare către Primărie
 Pentru a benefi cia de utilizarea 

unui loc de parcare, aproape zilnic 
există discuţii între locatari şi cei 
care vin cu maşina la piaţă, adu-
cându-şi injurii. Mai mult chiar, 
uneori există si accidente minore, 
soldate cu avarii. Pentru a soluţio-
na situaţia, preşedintele asociaţiei 
de proprietari nr. 701 a trimis o 
solicitare Primăriei, în septembrie 
anul trecut,  în care a menţionat ne-
cesitatea implementării unui sens 
unic pe tronsoanele de stradă din 
faţa şi din spatele blocului, în vede-
rea decongestionării parcărilor şi a 
instaurării liniştii în cartier.  >

PROBLEME. Co-
mercianţii pieţei sunt obligaţi să 
asigure colectarea, depozitarea 
şi transportarea deşeurilor 
rezultate din activitatea lor 
de comerţ. Problema cu care 
se confruntă, însă, constă 
în lipsa asigurării unui punct 
de colectare în apropiere. 
De asemenea, ei şi-ar dori 
să beneficieze de gratuitate 
pentru locurile de parcare 
din zonă, având în vedere că 
petrec în jur de opt ore pe zi 
la serviciu. “Nu avem condiţii. 
Nu avem pubele. Zilnic, plătesc 
un băiat care să ne ducă 
gunoiul. Chiriile s-au scumpit 
din nou, din decembrie. O altă 
problemă este faptul că trebuie 
să plătim parcarea, deşi lucrăm 
aici. Dacă stai zece ore, dai 
20 de lei,” ne-a declarat R.M., 
vânzătoare.  . E.G. AR

H
IV

A 
V.

L.



Răspunsul a fost unul favorabil, 
serviciile de specialitate din cadrul 
Primăriei Municipiului Galaţi con-
fi rmând demararea procedurii, 
prin punerea în practică a paşilor 
procedurali, în funcţie de fondu-
rile alocate de buget. Până atunci, 
lupta pentru locurile de parcare 
continuă, iar amenzile se aplică la 
fel ca înainte.

 Trotuarele āi treptele, 
într-o stare deplorabilă

 Trotuarele, dar şi treptele care 
urcă spre Bancpost arată dezastru-
os. Multe dintre trepte sunt măci-
nate de timp, iar trotuarele ciuru-
ite, care aproape că ni se sfărâmau 
sub tălpi, cu bordurile crăpate şi 
inegale, necesită o reabilitare tota-
lă şi imediată. În anul 2017, situaţia 

a fost luată în evidenţa Serviciului 
Construcţii, Dezvoltări şi Întreţi-
nere Străzi, din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, urmând a fi  
rezolvată în cursul aceluiaşi an. 
Promisiunea s-a blocat, probabil, 
prin acelaşi buget local, insufi ci-
ent pentru a îndeplini toate vi-
surile cetăţenilor care tind către 
normalitate.

 Spaûiile verzi, 
afl  ate în mâinile 
locuitorilor gospodari 

În ciuda forfotei din piaţă, car-
tierul este unul liniştit, cu spaţii 
verzi amenajate corespunzător de 
către locatari responsabili, care 
ştiu să dea dovadă de implicare şi 
spirit civic. Este şi cazul doamnei 
Ileana Mocanu, pe care am sur-
prins-o în timp ce arunca gunoiul, 
selectiv şi care ne-a mărturisit că 
în fi ecare primăvară se ocupă de 
îngrijirea grădinii blocului: „De la 
ora şase dimineaţa, mi-am săpat 
grădina. Urmează să dau cu var. 
Eu locuiesc la parter, mă deranjea-
ză că au pus garajul chiar în faţa 
dormitorului. L-au făcut doar pen-
tru închiriat, nu ţin maşina aici. 
Soţul meu a aruncat tot gunoiul 
din faţa garajelor. Aici ar trebui 
să-şi facă proprietarii curat.” O altă 

chestiune care o nemulțumește pe 
doamna Mocanu este problema us-
cătorului din bloc. Uscătorul este 
un spaţiu comun de care se pot 
folosi toţi proprietarii. Unii, mai 
îndrăzneţi, şi-au arogat dreptul de 
a-l folosi exclusiv și l-au transfor-
mat în magazie proprie. “În blocul 
B1, la parter, cine a vrut, a făcut 
magazie şi a blocat şi ieşirile. Noi 
nu avem uscător, pentru că s-a fă-
cut magazie,” ne-a declarat Ileana 
Mocanu, locatară.  

Loc pentru gunoi, special 
amenajat, clădiri vechi, 
la voia întâmplării 

Amplasarea containerelor de 
gunoi este de apreciat. Ele se afl ă 
într-un loc special amenajat pen-
tru a le găzdui, îngrădit corespun-

zător şi chiar estetic încadrat în pe-
isaj. Accesul la colectarea selectivă 
este facil, fi ind montate şi pubele 
colorate, speciale, de tip clopot, pe 
care locatarii au învăţat să le folo-
sească, în scopul reciclării. Nu la fel 
de bine arată, din păcate, clădirile 
vechi. În zona Piaţa Centrală, imo-
bilele care amintesc de perioada 
“belle epoque” a Galaţiului, sunt 
sortite pieirii. Multe dintre ele zac 
în descompunere, atacate de igra-
sie, de umezeală şi de ignoranţa 
autorităţilor şi proprietarilor care, 
din varii motive, nu s-au ocupat 
de renovarea lor. Nu doar aspectul 
lor inestetic este îngrijorător, ci şi 
riscul pagubelor pe care le-ar pu-
tea produce, la vibraţiile create de 
trafi cul intens desfăşurat în zonă. 
, foto Iulia Kelt

FOSTA 
FARMACIE 
ùINC, CL÷DIRE 
MONUMENT 
ISTORIC 
CULTURø. Fosta Farmacie 
ùinc, situată la intersecţia străzii 
Eroilor cu Traian, adăposteşte 
muzeul “Casa Colecţiilor ”, o clădire 
devenită monument istoric. A fost 
construită în 1990, având iniţial 
destinaţia de farmacie şi locuinţă, 
destinaţie pe care şi-a păstrat-o 
până în anul 1989, când, în urma 
unei expertize tehnice, s-a dispus 
evacuarea sa, din motive de 
siguranţă. În perioada 1994-2006 
a fost restaurată cu fi nanţare din 
partea Ministerului Culturii şi Cultelor 
şi a Consiliului Judeţean Galaţi, iar, 
în anul 2002, imobilul a fost trecut 
în patrimoniul Consiliului Judeţean 
Galaţi, reprezentat prin Muzeul 
Judeţean de Istorie “Paul Păltănea”. 
A fost transformată în muzeu şi a 
găzduit expoziţii de ambient interior 
şi colecţii memoriale. Urmează să 
intre din nou în reabilitare.  . E.G. 
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LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Cartier

Joi,              
venim           
în Fileşti

RAID. “Viaţa liberă”  continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a a fl  a direct de la cititori săi 
care sunt principalele neplăceri cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 28 
martie, între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm în staţia de autobuz din 
cartierul Fileşti, pentru a ne semnala 
problemele din cartierul în care 
locuiţi. Cititorii ne pot transmite 
sesizări şi pe e-mail, la adresa 
redactie@viata-libera.ro. . E.G.
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CE ESTE SUERD
COOPERARE. Strategia 
Uniunii Europene pentru Regiunea 
Dunării (SUERD) reprezintă o 
iniţiativă politică a României şi 
Austriei üi este un mecanism 
comunitar de cooperare a 
statelor din bazinul Dunării, 
destinat dezvoltării economice 
şi sociale a macro-regiunii 
dunărene, prin consolidarea 
implementării în regiune a 
politicilor şi legislaţiei UE. 
SUERD este a doua strategie 
macro-regională a UE, preluând 
modelul de cooperare dezvoltat 
prin Strategia UE pentru Marea 
Baltică (adoptată în 2009) cu 
adaptare la specifi cul regiunii 
dunărene. La Strategia Dunării 
participă 14 state: nouă state 
membre UE (Austria, România, 
Bulgaria, Cehia, Croaţia, 
Germania – ca stat federal şi prin 
landurile Baden-Württemberg 
şi Bavaria, Slovacia, Slovenia, 
Ungaria) şi cinci state ne-
membre UE (Bosnia-Herţegovina, 
Muntenegru, Serbia, Republica 
Moldova şi Ucraina). Strategia 
este structurată pe patru mari 
obiective: interconectarea regiunii 
Dunării; protejarea mediului 
în regiunea Dunării; creşterea 
prosperităţii în regiunea Dunării; 
consolidarea regiunii Dunării. 
Proiectele pentru investiţii în 
drumurile judeţene sunt depuse 
de către CJ Galaţi în cadrul Axei 
6 „Îmbunătăţirea infrastructurii 
rutiere de importanţă regională”. 
. C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Jumătate din fi nanţarea de 153 
de milioane de euro alocată, prin 
programul Strategia Dunării, 
celor 12 judeţe riverane din 
România, a fost obţinută de 
Consiliul Judeţean Galaţi, prin 
patru proiecte de investiţii 
pentru drumurile judeţene. 
Reprezentanţii CJ au fost 
felicitaţi de directorul general 
al Agenţiei de Dezvoltare 
Regională Sud-Est, Luminiţa 
Mihailov, pentru „reţeta” pe care 
au folosit-o pentru a avea un 
asemenea succes.   

La jumătatea acestei luni, se-
diul Consiliului Judeţean Galaţi a 
fost gazda conferinţei de lansare 
a unui nou proiect de investiţii 
din fonduri europene câştigat de 
instituţia gălăţeană. „Subiectul 
principal” al proiectului respec-
tiv este DJ 255, pe segmentul Pe-
chea – Rediu – Cuca – Fârţăneşti 
– Măstăcani – DN 26, un drum 
care taie judeţul pe jumătate. 
„Vreau să mulţumesc în primul 
rând colegilor mei, cu care am re-
uşit să facem posibil să existe şi 
această investiţie. Astăzi este un 
moment frumos, de bucurie, dar 
ca să ajungem la acest moment 
de bucurie au fost zeci de ore de 
muncă, de nervi, de ceartă... Şi 

uitaţi că într-un fi nal am reuşit 
să ajungem la acest proiect care 
mie îmi este foarte drag, este vor-
ba de DJ 255, cu o lungime de 35 
de kilometri, un drum judeţean 
care are o porţiune de peste 10 
kilometri care este din pământ şi 
unde se circulă doar cu căruţă. Să 
ajungi să faci un proiect pentru 
un astfel de drum pe care vor fi  
şanţuri, poduri, podeţe, piste de 
biciclete pe anumite porţiuni, să-l 
modernizezi, înseamnă ceva...”, a 
afi rmat preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea.  

 Acesta a dezvăluit şi „reţeta” 
succesului aplicată pentru pro-

iectele câştigate: „Marele avantaj 
pe care îl avem, aşa cum v-am 
obişnuit cu echipa de profesio-
nişti de la Consiliul Judeţean, 
este că, în timp ce ne chinuiam 
să obţinem fi nanţarea pentru 
acest proiect, în paralel am de-
marat şi am făcut şi procedura 
de achiziţie, astfel că acest pro-
iect are desemnat în momentul 
de faţă şi constructorul, şi pro-
iectantul. Urmează ca la sfârşi-
tul lunii martie să aprobăm şi 
indicatorii tehnico-economici 
pentru proiect, pentru că el a 
fost pus în licitaţie «proiectare 
cu execuţie»”. 

 „Pe programul SUERD au fost 
alocaţi 150 de milioane de euro. 
Sunt 12 judeţe riverane Dunării 
care au fost eligibile pe acest 
program, pe POR pe Axa 6, iar 
Consiliul Judeţean Galaţi a reuşit 
ca, din 150 milioane de euro, să 
ia 81 de milioane de euro, asta ca 
să înţelegeţi de ce le mulţumesc 
atât de mult colegilor mei din 
Consiliul Judeţean şi de ce apre-
ciez relaţia foarte, foarte bună 
pe care o avem cu Agenţia de 
Dezvoltare Regională Sud-Est”, a 
mai spus preşedintele CJ, Costel 
Fotea. 

 Un astfel de proiect 
durează, pe hârtie, 
āi peste 80 de luni 

Reuşitele gălăţenilor de la CJ 
au fost apreciate şi de Luminiţa 
Mihailov, directorul general al 
Agenţiei de Dezvoltare Regio-
nală Sud-Est, cu sediul la Brăila. 
„Astfel de momente încununea-
ză o muncă de echipă care une-
ori durează şi doi-trei ani. Este 
un proiect care, din punct de 
vedere birocratic, durează 80 şi 
ceva de luni. De fapt, aceste luni 
se calculează de când s-a pornit 
documentaţia de pregătire a pro-
iectului. Deci, în spatele acestor 
proiecte sunt studiile geo, studi-
ile topo, uneori exproprieri, stu-
diile de fezabilitate, DALI-urile, 
parteneriatul cu comunele. >

JUMĂTATE DIN FONDURILE ALOCATE PENTRU 12 JUDEúE, ATRASE DE CJ  .  FINANúøRI
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ātiûi cù tot timpul 
am fost corecûi, 
dar corectitudinea 
înseamnù exigenûù. 
Adicù, dacù s-a 
gândit vreodatù 
cineva cù este altfel, 
s-a înĀelat
COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi

Galaţiul, campion 
la proiecte pe 
Strategia Dunării
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 FOTEA: 
“CORECTITUDINEA 
ÎNSEAMN÷            
EXIGENù÷”
AVERTISMENT. În 
cadrul acestor proiecte europene, 
misiunea cea mai grea revine 
constructorului, care s-a 
angajat că va duce la bun sfârşit 
misiunea pe care şi-a asumat-o 
prin semnarea contractului, 
a spus preşedintele Costel 
Fotea. Acesta a lansat şi un 
avertisment pentru reprezentanţii 
constructorilor prezenţi în 
sală: „Din punctul de vedere al 
Consiliului Judeţean, vă asigur de 
toată buna colaborare şi buna-
credinţă, aşa cum bine ştiţi. În 
schimb, totul pică pe umerii dvs. 
Ātiţi că tot timpul am fost corecţi, 
dar corectitudinea înseamnă 
exigenţă. Adică, dacă s-a gândit 
vreodată cineva că este altfel, s-a 
înşelat. Între noi, constructori şi 
benefi ciarii direcţi există o relaţie 
de colaborare, dar asta înseamnă 
relaţii de respect. Dacă lucrările 
sunt de calitate şi le faceţi 
repede, înseamnă că sunteţi 
partenerii şi prietenii noştri cei 
mai buni. Dacă nu, consideraţi 
că veţi avea în mine unul dintre 
cei mai mari duşmani, pentru că 
aşteptările în judeţ pentru aceste 
investiţii sunt enorme”.  . C.L. 

 Este extraordinar că dumnea-
voastră, Consiliul Judeţean, aţi 
avut curajul şi profesionalismul 
de a demara licitaţiile o dată cu 
procesul de evaluare a proiecte-
lor, fapt ce reduce foarte mult du-
ratele. După cum ştiţi, licitaţiile 
durează cel puţin un an. Astfel 
că, în cazul proiectelor de infra-
structură unde benefi ciar este 
Consiliul Judeţean Galaţi, avem 
un mare avantaj. Să ştiţi că la ni-
vel regional sunt proiecte pe care 
le-am semnat acum doi-trei ani 
şi care nu au nici până acum lici-
taţia de lucrări fi nalizată. Deci, 
e foarte mare lucru atunci când 
semnăm contractul şi deja avem 
contractori fără probleme în in-
stanţă, pentru că asta înseamnă 
că, imediat după semnarea con-
tractelor, noi putem să începem 
efectiv să implementăm din 
punct de vedere fi nanciar aces-
te proiecte, adică nu doar să fi e 
nişte angajamente ale Uniunii 
Europene pe contracte, ci să fi e 
efectiv bani care se duc în eco-
nomia naţională, la proiectanţi 
şi la tot ce înseamnă dezvoltarea 
economică pe orizontală datora-
tă acestor lucrări. În momentul 
de faţă, Galaţiul este de departe 
campionul atragerii de fonduri 
pe programul Strategia Dunării 
(SUERD), reuşind să aducă mai 
mult de jumătate din suma dis-
ponibilă pentru toată suma dis-
ponibilă pentru cele 12 judeţe de 
la Dunăre, lucru care arată că au 
fost foarte rapizi, au avut docu-
mentaţiile ok şi s-au şi califi cat”, 
a spus directorul general al ADR 
Sud-Est, Luminiţa Mihailov.

 S-a vrut evitarea oricărui 
confl  ict de interese 

Şefa ADR Sud-Est a subliniat 
că Ministerul Dezvoltării, care 
este autoritate de management 
pe Programul Operaţional Regi-
onal, a decis ca evaluarea acestor 
proiecte să fi e făcută de ADR-uri 
diferite, altele decât cele din regi-
unea de bază. „Aceste contracte 
s-au evaluat de către colegii noştri 
de la ADR Nord-Vest. Pentru toate 
proiectele din Strategia Dunării, 
Ministerul Dezvoltării a luat de-
cizia ca evaluarea lor, pentru a nu 
fi  niciun fel de discuţie de con-
fl ict de interese şi niciun fel de 
parti-pris-uri, să fi e făcută de alte 
organizaţii intermediare. Astfel 
că, pe partea de drumuri, pentru 

evaluare au fost desemnaţi cole-
gii noştri de la ADR Nord-Vest, 
cu sediul la Cluj. Deci, este încă 
o performanţă pentru că, spre 
deosebire de programul regional 
în care fondurile au fost discutate 
la nivelul Consiliul Regional, în 
cazul proiectelor SUERD a fost o 
competiţie de proiecte”. 

 „Vă doresc să vă mişcaţi la 
fel de bine cu rezultate pe imple-
mentare, cu cheltuieli, cu ram-
bursări, în aşa fel încât să fi ţi pe 
primul loc şi la absorbţie, pentru 
că e foarte importantă şi absorb-
ţia de fonduri, iar anul acesta va 
fi  un an greu, pentru că mergem 
cu proiecte noi. Suma pe care POR 
trebuie să o prezinte la Comisie 
pentru decontare în acest an va 
fi  de la aceste proiecte noi, care 
să producă cheltuieli, să producă 
efecte în aşa fel încât să putem să 
ne încadrăm ca să nu pierdem ni-
ciun euro din ce s-a alocat pentru 
anul 2019”, a mai spus Luminiţa 
Mihailov. 

 Proiectele SUERD 
din Galaûi – date tehnice 

Cele patru proiecte depuse de 
CJ Galaţi pe Axa 6 a POR 2014-
2020 (apelul SUERD) sunt în im-
plementare, fi ind deja semnate 
contractele de fi nanţare. Acestea 
sunt următoarele: 

u „Extindere și modernizare 
variantă ocolitoare a munici-
piului Galați”, un proiect depus 
în parteneriat de CJ şi Primăria 

Galaţi, cu o valoare totală de 
aproximativ 135 milioane de lei. 
Obiectivele propuse sunt 10,582 
km de drum județean extins și 
modernizat (DJ 251M – centura 
municipiului Galați) şi un un 
pod tip hobanat construit. Cum 
spuneam, contractul de fi nanţa-
re a fost semnat, iar procedura 
de achiziţie pentru elaborarea 
proiectului tehnic şi execuţia lu-
crărilor este în etapa de evaluare 
a ofertelor.

u „Reabilitarea și moderniza-
rea infrastructurii de transport 
regional între localitățile Corod 
– Drăgușeni (DJ 251A)”, cu o va-
loare totală de circa 40 milioane 
lei. Localităţile deservite sunt Co-
rod, Blânzi, Brătuleşti, Nicopole, 
Fundeanu şi Drăgușeni. Proiec-
tul îşi propune 16 km de drum 
județean reabilitat și modernizat; 
5 stații de autobuz cu alveole cu 
o lungime de 15 m și o lățime de 
3 m; investiții pentru protecția 
drumului (reconstruirea de 2 
poduri noi și 2 podețe noi); 6 po-
duri reabilitate și modernizate. 
Contractul de achiziţie pentru 
elaborarea proiectului tehnic şi 
execuţia lucrărilor este semnat. 
Proiectul tehnic este în curs de 
elaborare.

u „Reabilitarea și moderniza-
rea infrastructurii de transport 
regional pe traseul Pechea – Măs-
tăcani – DN26 (DJ 255)”. Localită-
ţile deservite sunt Pechea, Rediu, 
Cuca, Fîrţăneşti, Chiraftei, Su-

hurlui şi Măstăcani. Proiectul are 
un buget total de 66,7 milioane lei 
şi îşi propune: 34,61 km de drum 
județean reabilitat și modernizat 
(DJ 255) – în prezent,10,6 km sunt 
drum din pământ; 8 poduri mo-
dernizate/reconstruite; 14 stații 
transport public și alveole con-
struite. Contractul de fi nanţare 
şi cel de achiziţie pentru elabo-
rarea proiectului tehnic şi exe-
cuţia lucrărilor au fost semnate. 
Proiectul tehnic este în curs de 
elaborare.

u „Reabilitarea și moderniza-
rea infrastructurii de transport 
regional pe traseul Ivești-Grivița 
(DJ 254)”, proiect care deserveş-
te localităţile Ivești, Călmăţui, 
Grivița şi Costache Negri. Cu 
o valoare totală de 33,8 milioa-
ne lei, proiectul are ca obiec-
tiv modernizarea a 15,4 km de 
drum județean. Contractul de 
fi nanţare a fost semnat, la fel şi 
contractul de achiziţie pentru 
elaborarea proiectului tehnic şi 
execuţia lucrărilor este semnat. 
Proiectul tehnic este în curs de 
elaborare. Consiliul Judeţean a 
mai depus încă două proiecte pe 
SUERD, care urmează a fi  semna-
te cât mai curând posibil. Acestea 
sunt: 

u „Reabilitarea și moderniza-
rea infrastructurii de transport 
regional pe drumul județean DJ 
242A”, care deserveşte localită-
ţile Rădeşti (Cruceanu), Bereşti, 
Bereşti Meria, Slivna, Găneşti şi 
Cavadineşti. Proiectul este decla-
rat eligibil şi se afl ă în etapa de 
contractare.

u „Reabilitarea și moderniza-
rea infrastructurii de transport 
regional pe traseul Băneasa-Rogo-
jeni (DJ 242D)”, localităţile deser-
vite fi ind Băneasa, Suceveni şi Ro-
gojeni. Proiectul este admis după 
etapa de verifi care a conformității 
și eligibilității. 

Alocarea totală apelului de 
proiecte POR pentru infrastructu-
ra rutieră este de 153,04 milioane 
euro la nivel național, cu menţiu-
nea că este inclusă rezerva de per-
formanţă în cadrul programului.

 Valoarea totală a contractelor 
de fi nanțare încheiate de Consiliul 
Județean Galați până în prezent 
este de 60.725.564 euro, la care 
se va adăuga valoarea a încă două 
proiecte depuse şi afl ate în diferite 
stadii de contractare sau evaluare, 
respectiv, 22.050.590 euro. ,

’
Este extraordinar 
cù dumneavoastrù, 
Consiliul Judeûean, 
aûi avut curajul               
Āi profesionalismul 
de a demara 
licitaûiile o datù cu 
evaluarea proiectelor,                     
fapt ce reduce                 
foarte mult duratele
LUMINIŢA MIHAILOV
director general ADR Sud-Est

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   
și www.viata-libera.ro    
în cadrul   proiectului  
„Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  
Dissemination”, cofi nanțat  
de  UE  prin  DG  Regio.  
Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția ofi cială 
a UE.  Întreaga  răspundere  
asupra  corectitudinii  
și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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Iohannis 
vrea referendum 
pentru Justiţie 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Preýedintele Klaus Iohannis 
a vorbit, din nou, despre 
organizarea unui referendum 
pe Justiţie în ziua alegerilor 
europarlamentare. üeful 
statului a spus că a început să 
reevalueze această idee pentru 
a da românilor votul înapoi ýi 
pentru că doar aýa românii pot 
arăta că nu mai sunt de acord cu 
felul în care PSD îýi bate joc de 
ţară, relatează ziare.com. 

„Pentru a da românior votul 
înapoi, am început să reevaluez 
ideea unui referendum, pentru 
că doar așa românii pot arăta că 
nu mai sunt de acord cu felul în 
care PSD strică legile Justiției și 
își bate joc de țară, își bate joc de 
români. Am invitat, pentru înce-
putul săptămânii viitoare (acestei 
săptămâni n.r.), pe foarte mulți 
români interesați, cu care voi 
avea consultări pe tema referen-
dumului, fi indcă îmi doresc un 
referendum bine organizat, bine 

gândit, în parteneriat cu societa-
tea civilă și cu partidele de bună-
credință, împreună cu românii și 
cu voi”, a declarat Klaus Iohan-
nis, la Gala Tineretului Liberal. 
Președintele a lansat, din nou, un 
atac extrem de dur la adresa lui 
Liviu Dragnea și a PSD, afi rmând 
că democrația este în pericol și 
că toate guvernările pesediștilor 
au eșuat. 

”Însăși baza democrației este 
în pericol dacă ajung oameni în 
conducerea unor mari partide 
care pun interesul personal dea-
supra interesului partidului și 
dacă acel partid ajunge la guver-
nare și pune interesul liderului 
deasupra intereselor românilor 
și ale României. Și dacă acel par-
tid și acel guvern încep să strice 
temeliile statului, să modifi ce 
legile Justiției pentru a-și albi 
propriile dosare, dacă inventea-
ză noi metode pentru a controla 
pârghiile din economie, dacă au 
un dublu discurs, spun una și fac 
alta, dacă pun tot timpul intere-
sul propriu deasupra interesului 
public, atunci suntem în situația 

în care suntem acum și problema 
se numește PSD”, a spus Iohan-
nis, citat de Hotnews. Iohannis a 
mai spus că, în decembrie 2016, 
oamenii au mers la vot cu bună-
credință și au crezut ce li s-a pro-
mis, doar că, din prima secundă, 
s-a întâmplat altceva: „S-au apu-
cat să modifi ce legile Justiției 
pentru a-și apăra propriii corupți 
și propriii condamnați penal și de 
atunci întreaga guvernare pese-
distă a fost un întreg asalt asupra 
democrației și statului de drept. 
„Guvernarea pesedistă a eșuat”, 
a mai afi rmat el. Președintele 
declara, recent, la o dezbatere 
publică, faptul că este „aproape 
hotărât” să convoace referendum 
pe tema Justiției.

 PSD a răspuns 
cu un nou atac 

După atacurile președintelui 
Klaus Iohannis, fostul ministru 
al Muncii, Lia Olguța Vasilescu, 
a transmis că prima lege dată de 
Guvernul PSD-ALDE se referea la 
creşterea pensiilor, a salariilor, a 
burselor studenţeşti, transport 

gratuit pe CFR, nu pe Justiţie, 
aşa cum a declarat Klaus Ioah-
nnis. „Klaus Johannis spune ca 
primul lucru pe care l-a făcut 
guvernarea PSD-ALDE a fost să 
se ocupe de Justiţie, ca să îi scape 
pe corupţi. Fals! Prima ordonan-
ţă de urgenţă dată de Guvernul 
din 2017, după OUG 1/2017, care 
se referea la reorganizarea mi-
nisterelor, este OUG 2. Aceasta 
prevedea creşterea pensiilor, a 
salariilor, a burselor studenţeşti, 
transport gratuit pe CFR pentru 
studenţi şi alte măsuri de protec-
ţie socială. Ne-am concentrat pe 
problemele cetăţeanului încă de 
la începutul guvernării”, a scris 
Lia Olguţa Vasilescu, pe Face-
book. Purtătorul de cuvânt PSD 
i-a recomandat preşedintelui să 
se uite în oglindă, când vine vor-
ba de corupţi. „În ceea ce priveş-
te corupţii, îi recomand lui Klaus 
Iohannis să se uite în oglindă: va 
vedea cum arată un om cu 40 de 
dosare penale şi care a luat case 
prin fraudă dovedită de instanţe 
judecătoreşti”, conchide Lia Olgu-
ţa Vasilescu. ,

„GUVERNAREA PESEDISTĂ A EüUAT“  .  ATACURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Noua conducere a TAROM va 
anula mai multe curse neper-
formante, unde gradul de încăr-
care era de doar 25 la sută, iar 
avioanele zburau cu doar zece 
pasageri la bord, a anunţat mi-
nistrul Transporturilor, Răzvan 
Cuc, citat de economica.net. Este 

vorba despre curse care au fost 
introduse fără niciun studiu de 
rentabilitate, precum Sibiu-Stutt-
gart, Sibiu-Munchen, Timişoara-
Chişinău, Timişoara-Stuttgart, 
Paris-Cluj sau Paris-Timişoara, 
a arătat ministrul. ”Ştiţi cu ce 
grad de încărcare zburau aceste 
curse? 25 la sută. Dacă luăm un 
ATR, înseamnă că zbura cu 10 
pasageri la bord. Mai mult de-

cât atât, anunţa dânsul (Werner 
Wolff, fostul director general al 
TAROM n.r.), cu surle şi trâmbi-
ţe, la acel moment, deschiderea 
cursei Bucureşti-Baku. Nu  s-a  
efectuat  nicio cursă, dar în 
schimb au fost făcute cheltuieli 
pentru deschiderea curselor şi 
încă se plăteşte pentru această 
cursă. L-am rugat pe domnul 
director Susanu (Florin Susanu, 

noul director general n.r.) să sis-
teze de îndată orice plată pe aces-
te curse neprofi tabile”, a declarat 
Răzvan Cuc. Potrivit acestuia, 
noua conducere a TAROM trebu-
ie să facă de urgenţă un audit şi 
să anuleze cursele nerentabile. 
El a arătat că, la nivelul întregii 
companii TAROM, gradul de în-
cărcare în 2017 era 72 la sută, iar 
în prezent este de 64 la sută. .

pierderi
TAROM va anula mai multe curse

Încă               
un tren        
a deraiat

ACCIDENT. Încă un tren a 
sărit de pe üine în România. Un vagon 
de marfă fără încărcătură a deraiat, 
sâmbătă, în judeţul Braüov, în urma 
incidentului nefi ind înregistrate victime, 
a anunţat Centrul Infotrafi c din Inspec-
toratul General al Poliţiei Române. ”Pe 

Magistrala 300, în apropiere de Staţia 
de cale ferată Feldioara, un vagon al 
trenului de marfă cu nr. 20285, aparţi-
nând unui operator privat, a deraiat de 
pe üina de cale ferată. Nu au rezultat 
victime în urma impactului”, a comuni-
cat Centrul Infotrafi c. . C.D.

 ELEV UMPLUT      
DE SÂNGE                 
DE PROFESORUL 
DE RELIGIE
REVOLTøTOR. Elevul 
unei ücoli din Botoşani ar fi fost umplut 
de sânge de profesorul de religie. 
Cazul este cercetat de conducerea 
şcolii, de poliţie, dar şi de Mitropolia 
Moldovei, anunţă Pro TV.  Potrivit 
news.ro, preotul l-ar fi luat de urechi 
pe băiat şi l-ar fi dat cu capul de perete 
pentru că nu a vrut să-şi facă semnul 
crucii. Băiatul, de 11 ani, a fost dus 
acasă, cu urechea plină de sânge, de 
un sătean care l-a văzut pe marginea 
drumului, iar mama copilului a chemat 
ambulanţa. Femeia a explicat că nu 
a avut niciodată probleme cu preotul, 
pe care nici nu-l cunoaşte, şi că ea 
este de religie penticostală. La spital, 
medicii au constatat că băiatul are 
mai multe traumatisme. I-au făcut un 
examen tomograf şi l-au internat pentru 
investigaţii amănunţite.  . C.D. 

 CAPTUR÷ 
RECORD              
DE COCAIN÷,                     
ÎN DELT÷
DROGURI. Captură record de 
cocaină în Delta Dunării. Autorităţile au 
găsit peste 800 de kilograme de droguri 
de mare risc într-o şalupă abandonată 
într-o zonă cu plajă sălbatică, între 
localităţile Sfântu Gheorghe üi Sulina, 
anunţă Digi 24. Ambarcaţiunea a 
fost găsită de un localnic, care a 
anunţat autorităţile. Cele peste 800 
de kilograme de cocaină ar valora 
aproximativ 300 de milioane de euro. 
Aceasta ar fi cea mai mare captură 
de cocaină din ultimii trei ani. Ancheta 
este în desfăşurare şi urmăreşte să 
stabilească traseul acestui transport, 
cel mai probabil drogurile venind din 
Turcia, iar România fiind ţară de tranzit. 
Potrivit Digi 24, poliţiştii au aflat cine sunt 
persoanele care erau în ambarcaţiune, 
iar acum le caută.  . C.D. AR
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Pamfl  et în versuri
Pamfl  et pe Domnească

 Când te-am văzut c-o fi ară tare pe Domnească,
 te-ai repezit, ca un hultan, să mi-o prezinţi,
 să mă descoşi dacă-i aşa şi-aşa...Cumetre,
 aceste fi are nu se caută la dinţi,
 aceste fi are-s bune numai de-nsoţire
 în lift, în lesă, şi în lanţuri, şi în cuşti...
 toate-s frumoase...(şi atât!)...păzi-te-ar Domnul,
 dacă te faci că (nu) le-alinţi, că (nu) le muşti!
 Când te-am văzut cu ceastă fi ară pe Domnească,
 parcă voiai să scapi de ea şi să mi-o dai...
 îns-ai uitat că aste fi are sunt imune
 la Poezie, la Suav, la Cirlilai!...
 că aste fi are (nu)-s de dat la Orişicine
 (nu) ştie hai!...(nu) ştie cum!...(nu) ştie când!...
 dacă (nu) ştii, pune-ţi, degrabă, caru-n piatră
 şi fugi...(de-a pururi!)...la doi metri sub pământ!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Gălățenii care au crezut că 
amestecul de sunete discordante 
ivite din vestul urbei marchează 
începutul lucrărilor la podul peste 
Dunăre de la Brăila vor plăti taxe 
și impozite locale cu 50 la sută mai 
mari. Ce glumă proastă este asta?

 u Poliția Rutieră n-a fost vizitată 
de emoții din cauza larmei noctur-
ne. „Șefule, sigur sunt beizadelele 
alea care fac liniuțe pe Faleză și pe 
care nu avem voie să le amendăm. 
Nu-i nicio problemă, stați liniștiți”, 
a raportat unul dintre agenții de 
circulație. 

u Câțiva cetățeni responsabili 
au pus vuietul insuportabil pe sea-
ma hrubelor din centrul și nordul 
județului care, la venirea primăverii, 
sunt aerisite deoarece nu mai găzdu-
iesc nici măcar două murături, dară-
mite butoaie și căzi cu vin și rachiu. 
„Plânge și pământul când vede că nu 
mai e nimic la beci”, au constatat în 
barbă cei mai mulți dintre ei.

u Sunetul înfricoșător pe alocuri 
de la Combinat ar fi  ajuns până la 
Moscova și este de așteptat o replică 
a lui Vladimir Putin. După scutul 
anti-rachetă de la Deveselu, bateri-
ile pline de combiniști constituie 
o amenințare serioasă la adresa 
securității Rusiei. Când or intra ăștia 
în primele „bombe” de la capătul 
viaductului...   . CombiNATO 

ultrascurte

E zgomot de server, 
nu din Combinat! 

Un specialist angajat pentru între-

ținerea computerului care leagă Terra 

de studiourile de videochat din Galați, 

la server fi ind cuplate și întreprinderile 

mici, de apartament, susține că 

vuietul din ultima perioadă nu implică 

activitatea Combinatului ArcelorMittal, 

așa cum s-a scris în presă. „E de la noi, e 

serverul care ține în picioare economia 

orașului și care trebuie schimbat”, 

declară IT-istul. Sperăm că se referă la 

computer, nu la oraș.  

  Fake-news în comunicate 
Să tot fi e două săptămâni de 

când nu mai poți sta seara cu 

nevasta în pat, vorba amicului 

agramat de pe Youtube, că se petrece 

„extorsiunea” unui zgomot care îi 

face vânt autostrăzii imaginației. Ce 

să fi e, boss? Întrebarea a fost pusă 

la coadă la pescărie, în troleibuz, la 

compensate și pe Faleza Inferioară. 

Nimic! Pe Facebook au prins contur 

diverse glumițe, unii au semnalat 

existența unui aeroport internațional 

pe la Smârdan etc. Între timp a 

văzut lumina zilei și un comunicat 

de presă semnat de Combinatul 

ArcelorMittal Galați, viitor Liberty 

Steel, în care se spune că larma ar 

fi  produsă de marea uzină: „Ne-am 

mărit producția, iar volumul de aer 

eliberat a crescut și nivelul de zgomot 

a fost depășit.” Fake-news, nimic 

altceva, abureală, nu abur. Mai există 

industrie grea în Porto Franco?  

 „Tura de noapte merge 
la foc continuu” 

 Polisemantica, uneori mai 

generoasă dacă o tratezi cu respect, 

ne oferă soluția: industria grea n-a 

dispărut nici măcar o zi din sud-

estul României, activitatea dulce de 

videochat (e dulce precum scrumbia 

de Dunăre; la Constanța, de pildă, ar 

fi  fost sărată) care în scurt timp va 

fi  listată la bursă și subramurile sale 

dezvoltându-se constant. Un inginer 

IT, Ionel Condensatoreanu, angajat al 

unei societăți cu sediul între combinat 

și comuna Șendreni, ne-a dezvăluit 

că vacarmul din ultima perioadă 

este generat de serverul-mamă al 

prestatorilor din zona XXX. „Fiți 

serioși! Care producție în Combinat? 

E de la noi, a crescut activitatea pe 

videochat și abia mai duce serverul, 

cred că trebuie schimbat. Cel puțin 

tura de noapte merge la foc continuu”, 

a afi rmat specialistul.

 Oana-fără-aeroport, 
Mirabela-de-pe-Bac... 

Firește, l-am întrebat de ce 

acum, la început de primăvară, 

e foiala mai mare în activitatea 

virtuală nerecomandată minorilor, 

iar domnul Condensatoreanu ne-a 

livrat o variantă teribilă. „Galațiul 

era oricum capitala videochat-ului, 

am refuzat un loc de muncă foarte 

bine remunerat în America pentru 

a mă ocupa de serverul principal 

care ține orașul în picioare. Și 

economic! Acum, ca să nu moară 

industria, că înțeleg că au apărut 

studiouri de profi l până și la 

Tecuci sau Baldovinești, ai noștri 

s-au reorientat. Fetele care apar în 

online au fost botezate cu nume 

care fac deliciul străinilor, că au 

ceva din viața reală, din realitățile 

sociale. Vă dau exemple: Oana-

fără-aeroport, Mirabela-de-pe-Bac, 

Blondele-gemene-

care-visează-la-podul-peste-

Dunăre, Viorica-cu-gropițe-

în-asfalt, Ioana- bugetara, Lia-

nebronzata, Ana-debranșata”, a 

povestit IT-istul pentru pagina de 

pamfl et a Vieții libere. . Master 
and Server

Din cauza acestei încăperi este noaptea zgomot în municipiul Galaţi u

realitate
Duduie üi economia subterană

Evaluarea 
Naţională 
tulbură apele 
la Ecosal

REZULTATE. Conform 
Inspectoratului Ācolar Judeţean Galaţi, 
jumătate dintre elevii care au susţinut 
în acest an simularea pentru Evaluarea 
Naţională au fost sub barem. Informaţia 
a dus la miücări de protest în rândul an-
gajaţilor societăţii de salubritate Ecosal 

(foto). Măturătorii au cerut asigurări că 
nu-üi vor pierde slujbele. „Păi de asta 
n-am învăţat nici să mă semnez, să vină 
niüte mucoüi de pe băncile ücolii üi să-
mi ia locul? La ücoală, bă!”, s-a scandat 
în curtea Ecosal.  . Măturrare 
Humanum Est

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Liderul u

organizaţiei 
municipale a 
PNL Galaţi, 
Alexandru 
Şerban, a cerut 
demiterea 
directorului 
societăţii 
Transurb, Mihai 
Cadinoiu

E ca 
la șah. Începem 

să le luăm un pion-doi, un 
nebun și un turn, apoi vom da șah 
la regină. Problema este că nu 

știm dacă avem voie să câștigăm 
meciul. Să vedem ce spune al 

nostru guru Victor Paul 
Dobre... 

După 0-5 cu u

Gloria Buzău, 
Oţelul Galaţi 
îýi ia pentru 
a doua oară 
la rând la 
revedere 
de la 
promovarea 
în Liga a II-a

Nu-mi 
vine să cred ce s-a 

întâmplat! Am urcat în 
autobuz cu abonamentul 
de la meciurile Oţelului. Și 
bătut la Buzău, și cu banii 

luaţi la Galaţi!

TAXE MAJORATE 
PENTRU 
GLUMELE 
PROASTE
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

hochei
CSM Galaţi, üase puncte la Gheorgheni

CSM Arcada, 
victorie de trei puncte
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 CSM Arcada a câýtigat, scor 3-1 
(25-17, 23-25, 26-24, 26-24), în 
faţa formaţiei CSM Bucureýti, 
în primul meci din play-offul 
Diviziei A1 de volei masculin, 
disputat vineri seară, la Galaţi. 
În urma acestui rezultat, Arcada 
se menţine pe locul al treilea, 
la egalitate (49 puncte) cu SCM 
U Craiova, ýi la un singur punct 
în urma liderului - VM Zalău, pe 
care îl va întâlni în weekend, la 
Galaţi. 

După un prim set lejer, închis 
la 17, următoarele au dat ceva 
emoții, în special publicului. În 
setul secund, oaspeții au prelu-
at ”frâiele” jocului, arătând o 
dorință mare de victorie, atât 
prin prisma evoluției scorului 
(8-6, 16-12, 21-16), cât și prin atitu-
dinea de pe teren. Actul al treilea 
a fost intens disputat, cu o reve-
nire de senzație a gălățenilor, de 
la 17-23 și salvarea unei mingi de 
set la 23-24. Kullo a egalat la 24, 

iar Bissette a încheiat setul cu un 
as. Setul patru a fost câștigat de 
CSM Arcada cu același scor, 26-
24. CSM București a condus cu 
8-7, gălățenii au revenit și au pre-
luat conducerea la 16-11 și 21-19. 
Finalul setului a fost unul cu răs-
turnări de scor, cu minge de meci 
ratată de Arcada la 24-23, ce a dat 
o gură de oxigen bucureștenilor, 

dar în fi nal, CSM Arcada s-a im-
pus 26-24. În meciul de vineri, 
pentru echipa gălățeană au 
punctat: Bissette 18 p, Borovn-
jak 14 p, Sanderson 11p, Kullo 9, 
Raici 5 p, Mihalj 4 p, Cuciureanu 
3 p și Perez 2 puncte.

Antrenorul Sergiu Stancu a 
apreciat efortul întregului lot, 
care în momentele importante a 

adus un plus de valoare echipei. 
”A fost un meci de play-off, un 
meci cu o încărcătură specială 
pentru noi. De la începutul retu-
rului am avut meciuri care con-
tau foarte mult, fi ind la 9 puncte 
de cei doi lideri - VM Zalău și SCM 
U Craiova, nu aveam voie să fa-
cem pași greșiți. Mă bucură foar-
te mult că am reușit să câștigăm 
în fața unei echipe bune, iar ce 
mă bucură cel mai mult este că 
am putut folosi întreaga echipă 
și vreau să îi felicit că au împins 
jocul spre o victorie. Aceste mo-
mente ne ajută foarte mult la 
moral”, a spus Stancu. 

În etapa următoare, CSM 
Arcada va juca, miercuri, în de-
plasare, cu Dinamo București. 
”Nicio partidă din acest play-
off nu va fi  ușoară, veți vedea, 
atât acasă, cât și pe celelalte 
terenuri, genul acesta de joc 
(n.r. intens, precum cel cu CSM 
București). Fiecare meci este im-
portant”, a precizat tehnicianul 
gălățenilor. 

”Arcada are echipă foarte 
bună, merită să fi e campioană, 
dar are nevoie de constanță în 
joc, constanță care se vede și la 
noi. Avem meciuri în care jucăm 
foarte bine, dar și în care jucăm 
mai puțin bine”, a spus Marian 
Apostu, antrenorul celor de la 
CSM București, fost tehnician 
al CSM Arcada.  

 Altfel, fetele de la CSU Belor 
s-au impus cu scorul de 3-2 (25-
20, 8-25, 19-25, 26-24, 16-14)  în 
fața formației U NTT Data Cluj, 
în primul meci contând pentru 
locurile 7-8 din Divizia A1. Par-
tida retur va avea loc sâmbătă, 
la Galați. Pentru CSU Belor au 
punctat Anamaria Berdilă 16 p, 
Edina Selimovici 15 p, Sydney 
Wilson 14, Elitsa Barakova 11 p, 
Elizabeta Şuşlova 10 p, Ramona 
Postea și Aria Andrievskaia - câte 
4 puncte. ,  foto Sonia Baciu

START CU DREPTUL ÎN PLAY-OFF  .  VOLEI

din sportul 
gălăûean
Doi jucători 
români, în 
campionatul 
Austriei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Bianca 
Andreescu 
reconfi rmă 
la Miami

TENIS. Jucătoarea canadiană de 
origine română Bianca Andreescu (24 WTA) 
a reuüit să o învingă pentru a doua oară în 
numai üase zile pe Angelique Kerber (locul 
4 WTA), după fi nala de la Indian Wells, 
scor 6-4, 4-6, 6-1, üi s-a califi cat în optimile 
turneului de la Miami. Naomi Osaka, liderul 

clasamentului WTA, a fost eliminată de 
Su-Wei Hsieh (27 WTA), în timp ce Monica 
Niculescu (venită din califi cări) a pierdut 
duelul cu daneza Caroline Wozniaki. Simo-
na Halep (locul 3 WTA) urma să joace, ieri 
seară, în turul al treilea, cu slovena Polona 
Hercog, locul 93 WTA. .S.B.

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

CS Municipal  Galați se afl ă 
la numai două puncte de primul 
loc al clasamentul Ligii Naționale 
de hochei (LN), ocupat de Corona 
Brașov, după ce s-a impus, cu sco-
rul de 5-4 (2-0, 0-3, 3-1), în cel de-al 
treilea meci al seriei cu formația 
ACSH Gheorgheni. Scorul a fost 
deschis de gălățeni, în minutul 7, 

de către Baskov. Diferența s-a du-
blat prin reușita lui Zabludovschy, 
în minutul 16. Repriza secundă a 
fost dominată de gazde, care s-au 
repliat și au marcat trei goluri la 
rând. Intrarea în ultima repriză a 
fost făcută în ”forță” de gălățeni, 
care au egalat în primul minut, 
prin Neznamov. Harghitenii  au 
mai preluat o dată conducerea, 
iar Zabludovscky a marcat pentru 
4-4, iar Butucinov să ”înghețe” ta-

bela la 5-4, când mai erau 6 minute 
de joc. 

După ce au câștigat șase puncte 
din cele 9 puse în joc în ”tripla” 
cu Gheorgheni (victorie cu 6-3 în 
primul meci și înfrângere cu 4-5 
în cel de-al doilea), gălățenii se 
mențin pe locul secund, cu 85 de 
puncte, dar cu două meciuri mai 
puțin disputate, cele cu SC M Ciuc, 
încă neprogramate de Federația 
Română de Hochei. De precizat 

că ciucanii evoluează și în Liga 
Erste, unde sunt fi naliști (se joa-
că pe sistemul ”patru victorii din 
șapte meciuri”), adversari fi ind cei 
de la Ferencvaros Budapesta. Pri-
mele două partide ale fi nalei le vor 
disputa, în deplasare, pe 26 și 27 
martie. Altfel, liderul LN, Corona 
Brașov, cu 87 de puncte, va juca 
ultimul meci din sezonul regulat, 
astăzi, împotriva celor de la Ghe-
orgheni (locul 4). .

HOCHEI.  În finala Campionatului 
Naţional de hochei pe gheaţă pentru juni-
ori Under 14 al Austriei au jucat üi doi spor-
tivi români, unul fiind gălăţean. Concret, 
în echipa Radenthein, ocupanta locului al 
treilea, unul dintre portari a fost gălăţeanca 
Emilia Munteanu (Gladiatorii), în timp ce al 
doilea jucător a fost bucureüteanul Alexan-
dru Mihalache, de la Triumf. Conaţionalii 
noütri au fost însoţiţi de către prof. Cristi 
Munteanu, care ne-a relatat: ”Consider că 
elevii mei au participat la o competiţie cu 
înalt grad de competitivitate, unde au avut 
numai de învăţat. şi, foarte important, au 
făcut faţă cu brio”. Altfel, Cristi Munteanu, 
cel care a creat grupele de copii üi juniori 
”Gladiatorii” de la Dunărea Galaţi, lansaţi 
recent üi în echipa mare a CSM Galaţi îüi 
încheie colaborarea cu Dunărea Galaţi üi, 
dornic de marea performanţă, în foarte 
scurt timp va părăsi Galaţiul. 

BOX. ”Iată, se termină primul trimes-
tru üi noi încă nu ne-am prezentat la nicio 
competiţie, nici chiar la cele oficiale. Cred 
în continuare că secţia noastră, üi boxul 
gălăţean în general, nu mai poate trăi de-
cât la clubul Primăriei. Aici nu avem buget, 
nu avem nimic”, a declarat Costel Burlacu, 
antrenorul boxerilor de la CSM Dunărea 
Galaţi. De la acesta am mai aflat că boxerii 
consacraţi vin în continuare la sală, dar 
aceütia se împuţinează din cauza nepar-
ticipării la competiţii. Burlacu se bazează 
în continuare pe consacraţii Bârsănescu, 
Munteanu, Dănilă, Irofte, Dorofte üi Bălan. 
Într-o continuă campanie de selecţie, 
cel mai tânăr pugilist promovat la sală 
este Gherman Gutter în vârstă de numai 
10 ani. .
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 G÷L÷ùENII            
AU B÷TUT 
CENTRUL 
OLIMPIC
HANDBAL. În runda a 
treia a celui de-al doilea eüalon 
de handbal masculin, gălăţenii 
de la CSU au întâlnit echipa CSU 
CNOE (Centrul Naţional Olimpic 
de Excelenţă) din Braüov. Un meci 
dârz disputat, care s-a asemănat 
cu altele jucate pe teren propriu. 
O primă repriză slabă, cu ratări 
cu nemiluita, la pauză braüovenii 
conducând cu patru goluri: 15-11. 
Revirimentul a revenit după reluare, 
când elevii lui Florin Andronic 
s-au apărat mai atent, nu au mai 
ratat ca înainte (între care üi patru 
aruncări de la 7 metri) üi rezultatul 
eforturilor lor s-au văzut la fi nal: 
29-27 pentru gălăţeni, care, astfel, 
üi-au consolidat poziţia secundă 
în clasamentul Seriei A. CSU a 
folosit următorul lot de jucători: 
Ungureanu, Dinu, Condurache 
- Moldovan 8 goluri, Gheorghe, 
Ionescu 6, Simo 5, Frangulea 2, 
Āt. Ionel 2, Chiriac 3, Lefter 1, 
Olaru 1, Mârüiu 1, Bădărău, Aurică 
üi Mureüan. În etapa următoare, 
sâmbătă, CSU va juca, în 
deplasare, cu echipa a doua a CSM 
Bacău.   . Gh. Arsenie  

futsal
United, meci cu miză la ultimul asalt din Liga I

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Vicecampionii de la United Galați 
vor juca, astăzi (ora 18,00), pe teren 
propriu, cu Dunărea Călărași, în ulti-
mul meci din sezonul regulat al Ligii 
I de futsal. Înaintea acestei partide, 
United se afl ă la egalitate (40 de punc-
te) cu Imperial Wet Miercurea Ciuc, 
în timp ce Autobergamo Deva are 42 
de puncte, în urma victoriei la ”masa 
verde” ca urmare a neprezentării la 

meci a celor de la Poli Iași. Astfel că 
partida de astăzi este una extrem 
de importantă pentru faza secun-

dă a campionatului, a play-offului, 
gălățenii antrenați de Florin Ignat au 
nevoie de victorie pentru a putea intra 

în grupa semifi nală cu cel mai bun 
punctaj.  Celelalte partide din această 
ultimă etapă urmau să se joace ieri: 
FK Odorheiu Secuiesc - Imperial Wet 
Miercurea Ciuc și Bukovina Vicov - 
Clujana Cluj Napoca, iar sâmbătă, In-
formatica Timișoara s-a impus, scor 
5-3, în fața formației Gloria Buzău. 

Pentru United și Dunărea Călărași 
este a doua confruntare directă în nu-
mai opt zile, după fi nala ”Cupei Româ-
niei”, adjudecată de cei de la Dunărea, 
scor 2-1. . foto Sonia Baciu

Joc bun, 
dar tot 
fără 
punct

FOTBAL. Pentru formaţia feminină FC 
Universitatea Galaţi s-a repetat povestea din 
etapa trecută a Ligii I, când a evoluat foarte 
bine, dar a pierdut dintr-un gol încasat în 
minutul 90. Acum, a jucat pe terenul campi-
oanei, Olimpia Cluj, de care a fost învinsă cu 
3-1. Gazdele au deschis scorul în minutul 13, 

iar FC Universitatea a revenit în repriza a doua 
şi a egalat în minutul 70, prin Carmen Marcu. 
Însă, în minutul 76, arbitrul a acordat un penalti 
pentru Olimpia, la o fază discutabilă, din care 
s-a făcut 2-1. În ultimele secunde, gălăţencele 
au avut un corner, centrarea a fost respinsă, iar 
pe contraatac s-a înscris pentru 3-1.  . S.B.

Joc lamentabil, scor umilitor
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal SC Oţelul 
a pierdut categoric partida 
din deplasare cu prima 
clasată, SCM Gloria Buzău, 
scor 5-0, în etapa a patra 
din returul Ligii a III-a, 
după o evoluţie jalnică. 

Gloria Buzău a deschis scorul 
repede, în minutul 3: la o cen-
trare din fl ancul drept Chipirliu 
a înscris cu capul, fără marcaj, 
profi tând de plasamentul impar-
donabil al fundaşului Alexandru 
Vasile. Apoi a urmat o scurtă pe-
rioadă, singura din tot meciul, 
cu joc acceptabil al SC Oțelul. Au 
fost irosite patru mari ocazii de 

egalare, iar pe contraatac gaz-
dele au făcut 2-0 în minutul 36, 
tot prin Chipirliu, jucător gălă-
ţean format de Oţelul! De acolo, 
Oțelul nu a mai contat. Până la 
pauză s-a ajuns la 3-0 (marcator 
R. Mihalache, min. 38), iar din 
minutul 49 Oțelul a rămas și cu 
un jucător mai puțin, Zaharia 
fi ind eliminat. 

„Nu ne meritați” s-a auzit din 
peluza suporterilor gălățeni, cei 
mai mulți părăsind stadionul. 
Spre fi nal, imaginea neputinţei 
Oțelului a fost amplifi cată şi de 
ratarea unui penalti - Cârjan a tri-
mis peste poarta - înainte de golul 
de 5-0. Autorii acestei înfrângeri 
ruşinoase au fost: Iliescu - Vasile, 
Gîță, Ghiocel, Manău - R. Moglan 
- Iorga, Zaharia, Cristea, Sălăgea-

nu - Antohi. Au mai evoluat: Cîr-
jan, Crihană, Stoian, Țicămucă. 
Antrenor, Alin Pînzaru. 

În clasament, avansul luat 
de prima clasată, SCM Gloria 
Buzău, s-a mărit la opt punc-
te, astfel că deja se ştie cine va 
promova în eşalonul secund din 
Seria I.

 Demiterea este iminentă 
Până duminică după-amiază, 

nimeni de la Oţelul nu-şi asuma-
se, prin prezentarea demisiei, 
responsabilitatea pentru această 
înfrângere umilitoare şi ratarea 
obiectivului (promovarea). To-
tuşi, acest 0-5 de la Buzău nu va 
rămâne fără urmări. Conform 
surselor noastre, în prima parte 
a acestei săptămâni se va ajunge 

la demiterea antrenorului prin-
cipal Alin Pînzaru.

 Sporting, învinsă 
în ultimul minut 

Cealaltă echipă gălăţeană din 
Seria I a Ligii a III-a, Sporting Lieşti, 
a pierdut, scor 2-1, partida din de-
plasare cu Bucovina Rădăuţi, ocu-
panta locul 4. Formaţia lieşteană 
a pierdut în cel mai dureros mod, 
golul înfrângerii fi ind înscris în 
ultimul minut. Pentru Sporting a 
marcat Bogdan Dumitru.

 În etapa următoare, pro-
gramată sâmbătă - 30 martie, 
ambele echipe gălăţene vor 
juca pe teren propriu: Oţelul cu 
Bucovina Rădăuţi, iar Sporting 
Lieşti cu echipa a doua a FC Bo-
toşani. . foto ascotelul.ro

OúELUL, EāEC CU 0-5 ÎN CEEA CE S-A CREZUT A FI UN DERBI  .  FOTBAL
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Bursa locurilor 
de muncă, pe 12 aprilie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi organizează, 
luna viitoare, o nouă ediţie a 
Bursei generale a locurilor de 
muncă. Participarea agenţilor 
economici este gratuită. 

Ediţia 2019 a Bursei generale 
a locurilor de muncă va avea loc 
pe 12 aprilie, începând cu ora 
9,00, simultan în municipiile 
Galaţi şi Tecuci. În Galaţi, ea va 
fi  găzduită din nou de Facultatea 
de Inginerie – corpul D, în stra-
da Domnească nr.111, vizavi de 
Catedrală.

La Tecuci, bursa se va desfă-
şura la sediul Agenţiei Locale 
pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că, din str. Mihail Kogălniceanu 

nr.60, Bl. A 2, parter. Bursa ge-
nerală a locurilor de muncă este 
una dintre măsurile active imple-
mentate de către AJOFM Galaţi, 
care vine atât în sprijinul angaja-
torilor, oferindu-le posibilitatea 
recrutării şi selectării persona-
lului adecvat specifi cului activi-
tăţii pe care o desfăşoară, cât şi 
în sprijinul persoanelor afl ate în 
căutarea unui loc de muncă, ofe-
rindu-le oportunitatea de a alege 
din oferta existentă sau de a se 
reorienta profesional. „Bursa lo-
curilor de muncă  reprezintă o 
oportunitate pentru toți parti-
cipanţii interesați în a cunoaște 
mai bine dinamica pieţei forţei 
de muncă din Galaţi. Aş dori să 
subliniez pe această cale faptul 
că participarea agenţilor econo-
mici este gratuită şi răspunde ne-
voii lor de a cunoaşte oferta reală 
de forţă de muncă, de a recruta 
şi selecta personal în mod direct, 

fără intermediari, în funcție de 
cerințele concrete ale locului de 
muncă pe care îl oferă. Sperăm 
să fi e un eveniment util, care să 
producă efecte, iar, pentru aceas-
ta, e necesară o participare cât 
mai largă, dar şi serioasă, atât 
din partea celor care doresc să 
angajeze, cât şi a celor care in-
tenţionează să se angajeze sau să 
schimbe locul de muncă actual”, 
ne-a declarat directorul executiv 
al AJOFM Galaţi, Cezar Năstase. 

Firmele gălăţene interesate 
să ia parte la bursă trebuie să îşi 
confi rme participarea, numele 
delegatului şi numărul locuri-
lor de muncă vacante, până pe 
11 aprilie, la fax 0236 41 51 51, la 
tel/fax 0236 82 03 98, la adresa de 
e-mail ajofm@gl.anofm.ro sau la 
sediile AJOFM Galaţi şi ALOFM 
Tecuci. De asemenea, informa-
ţii suplimentare pot fi  solicitate 
la AJOFM Galaţi, str. Domneas-

că 191, la numerele de telefon 
0236 41 22 62 şi 0236 41 63 11 
(persoană de contact – Bogdan 
Ionescu). 

La ediţia de anul trecut a Bur-
sei generale a locurilor de muncă 
au participat 86 de fi rme din Ga-
laţi şi Tecuci, care au oferit 3.175 
de locuri de muncă. Au participat 
1.900 de persoane, iar 139 dintre 
ele au fost angajate. Printre do-
meniile de activitate în care s-au 
oferit numeroase locuri de mun-
că vacante au fost: naval, meta-
lurgic, fabricarea articolelor de 
îmbrăcăminte, comerţ, activităţi 
de secretariat, servicii suport şi 
alte activităţi de servicii prestate, 
asigurări/reasigurări, industria 
alimentară. .

SIMULTAN, ÎN GALAúI āI TECUCI  .  AJOFM
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT) cheamă toţi 
transportatorii de mărfuri la pro-
testul ce se va desfăşura la Strasbo-
urg în 27 Martie, zi în care „ţările 
vestice încearcă să profi te de situa-
ţia generată de Brexit şi în care vor 
veni să voteze cele trei componente 
cruciale ale Pachetului de mobili-
tate 1, în cadrul sesiunii plenare a 
Parlamentului European”. 

FORT afi rmă că se opune vehe-
ment prevederilor din Pachetul 1 
de mobilitate: „Spunem cât se poa-
te de hotărât: NU pentru restric-
ţionarea cabotajului, respectiv 
introducerea unei perioade de „ră-
cire“ (cooling-off) înainte ca alte 
operaţiuni de cabotaj să poată fi  
efectuate în aceeaşi ţară cu acelaşi 
autovehicul; NU pentru întoarce-
rea acasă a conducătorilor auto cel 
puţin o dată la patru săptămâni, 
sau, în cazul în care şoferul alege 
să ia două repausuri săptămâna-

le reduse, după trei săptămâni pe 
drum; NU pentru aplicarea regu-
lilor detaşării la transporturile 
rutiere! 

Cerem reanalizarea condiţiilor 
de efectuare a perioadei de repa-
us săptămânal normal în cabina 
autovehiculului”.

Pentru a promova din nou 
această poziţie şi în încercarea de 
a bloca „un vot nedrept”, peste 300 
de reprezentanţi ai FORT se vor de-
plasa la Strasbourg pe data de 27, 
pentru a participa la un protest si-

milar celui din luna ianuarie 2019, 
alături de alte patronate din Româ-
nia şi din ţările estice. 

Totodată, FORT solicită public 
atât preşedintelui Iohannis şi Gu-
vernului României, cât şi europar-
lamentarilor români „să se implice 
serios în acest subiect, susţinând 
interesul fi rmelor de transport 
autohtone a căror activitate ar fi  
grav periclitată de adoptarea unor 
măsuri ce încalcă principiile de 
bază ale funcţionării Uniunii Eu-
ropene”. .

Transportatorii protestează la Strasbourg

 ùIG÷RILE, PRINTRE 
CELE MAI EXPORTATE 
PRODUSE 
ROMÂNEĀTI
BILANú. Datele publicate de 
Institutul Naţional de Statistică arată 
că, în anul 2018, valoarea totală a 
exporturilor de tutun brut üi prelucrat a 
fost de 693,7 milioane euro, o valoare 
de patru ori mai mare decât suma 
exporturilor preparatelor alimentare 
diverse. Conform economica.net, 
British American Tobacco, cel mai 
mare jucător pe piaţa tutunului din 
România, trimite la export aproximativ 
70 la sută din volumele fabricate la 
Ploieüti, a doua cea mai mare fabrică 
din Europa a grupului. Din datele 
furnizate de către Institutul Naţional de 
Statistică reiese faptul că produsele 
din tutun au reprezentant aproximativ 
39 la sută din totalul exporturilor 
de produse alimentare, băuturi üi 
tutun üi 5,5 la sută din exportul total 
al bunilor de larg consum. British 
American Tobacco este al doilea cel 
mai mare contribuabil la bugetul de 
stat al României, contribuind anual cu 
aproximativ 1,7 miliarde de euro, sub 
formă de accize üi impozite (din totalul 
de 3 miliarde de euro, cât însumează 
întreaga industrie a tutunului). . C.L. 

Arme 
Beretta 
produse          
în România

ASOCIERE. România se va 
asocia cu producătorul italian de armament 
Beretta în vederea realizării, la Uzina Me-
canică de la Plopeni, din judeţul Prahova, a 
două noi tipuri de arme, a anunţat ministrul 
Economiei, Niculae Bădălău, citat de Ager-
pres. Potrivit acestuia, statul român şi com-

pania italiană vor crea o nouă societate, în 
care partea română va deţine 80 la sută din 
acţiuni. Ministrul Economiei a precizat că la 
Plopeni se vor produce două tipuri de arme 
de asalt, inclusiv modelul ARX 160, care vor 
fi  valorifi cate atât pentru piaţa internă, cât şi 
la export. . C.L.
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 TURIĀTII                        
VIN GREU                      
ĀI PLEAC÷ 
REPEDE                    
DIN JUDEùUL 
GALAùI
SEJUR. Puţin peste 6.000 de 
turişti au venit în judeţul Galaţi pe 
parcursul ultimei luni a anului trecut. 
Faţă de noiembrie 2018, numărul 
turiştilor a scăzut cu aproape 20 la 
sută, conform Direcţiei Judeţene 
de Statistică (DJS) Galaţi. În 
medie, sejurul unui turist venit la 
Galaţi în decembrie 2018 a durat 
doar 1,6 zile. Tot în luna în cauză, 

peste trei sferturi dintre turişti au 
preferat să se cazeze în structuri 
de primire turistică de trei stele, 
în timp ce doar zece la sută au 
ales hotelurile de patru stele. De 
asemenea, datele statistice mai 
arată şi faptul că un turist din zece 
ajuns pe meleaguri gălăţene este 
străin. „Dintre turiştii străini care 
s-au cazat în structurile de primire 
turistică din judeţul Galaţi, 91 la 
sută au fost din Europa, 6 la sută, 
din Asia, 1,8 la sută, din America de 
Nord şi restul de 1,2  la sută sunt 
din alte ţări”, precizează DJS Galaţi.  
. R.B. 

Primul transplant de cord 
realizat în România, în acest an
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un bărbat de 39 de ani din 
judeţul Mureş a primit mier-
curi, 20 martie, o inimă nouă, 
în urma primului transplant de 
cord realizat în România în acest 
an. Intervenţia a fost realizată 
la Institutul de Urgenţă de Boli 
Cardiovasculare şi Transplant 
(IUBCvT) Târgu Mureş de o echipă 
condusă de şeful Clinicii de Chi-
rurgie Cardiovasculară, profesor 
doctor Horaţiu Suciu, conform 
Agerpres.

„Un pacient tânăr a benefi ciat 
de o şansă la o viaţă nouă, un lu-

cru pentru care ne bucurăm. Din 
păcate, aceste intervenţii - mă re-

fer la transplant, în general, şi la 
transplantul cardiac, în mod spe-
cial - se fac într-un ritm mult prea 
mic pentru numărul mare de pa-
cienţi care sunt în ţară. Cordul a 
fost prelevat de la Bucureşti, de 
la Spitalul de Urgenţă Floreasca. 
A fost o echipă de la clinica noas-
tră care s-a deplasat în cursul di-
mineţii de miercuri la Bucureşti 
pentru a preleva cordul. Acesta a 
venit pe calea aerului cu un eli-
copter SMURD şi intervenţia a de-
curs fără probleme. A durat cam 
patru ore şi jumătate“ a declarat 
dr. Horaţiu Suciu. .

Înscrieri la un concurs 
de muzică uşoară 
pentru copii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Şcoala Populară de Arte 
„Vespasian Lungu” Brăila or-
ganizează pe 12 aprilie, în 
Sala de concerte a Palatului 
“Lyra” din Brăila, cea de-a X-a 
ediţie a Concursului de Muzică 
Uşoară pentru Copii "Armonii-
le Dunării“. 

Înscrierile se fac până pe 
31 martie pe e-mail vespasian-
lungu@yahoo.com, documentele 
necesare regăsindu-se pe www.
vespasianlungu.ro. 

La ediţia anterioară, au fost 
premiaţi 31 de concurenţi dintre 
cei 70 prezenţi pe scenă, Marele 
Premiu şi Trofeul fi ind câştigate 

de Diana-Cosmina Penghiş, în 
vârstă de 13 ani, din Tecuci, ju-
deţul Galaţi.  Programul artistic 
al acestei ediţii aniversare inclu-
de,  în  completarea  concursului 
propriu-zis: momente de dans 
modern; recital de muzică uşoa-
ră al unor elevi şi absolvenţi ai 
Şcolii; recitaluri susţinute de 
Dan Helciug şi Trupa „Spitalul 
de Urgenţă” şi de Trupa „Chroma 
Project” a Şcolii Populare de Arte 
„Vespasian Lungu” Brăila. 

Juriul este compus din per-
sonalităţi marcante ale muzicii 
uşoare româneşti: preşedinte 
- Adrian Ordean (compozi-
tor, interpret); Viorela Filip 
(profesor canto, compozitor, 
interpret); Dragoş Gheorghiu 

(profesor canto); Dan Helciug 
(solist Trupa “Spitalul de Ur-

genţă”); Mariana Iordache 
(profesor canto). .

PÂNĂ PE 31 MARTIE 2019  .  BRøILA

Câţi 
pensionari cu 
venitul minim 
are Galaţiul

STATISTICø. De la 
directoarea Casei Judeţene de 
Pensii Galaţi, Ana Denis Aramă, 
am afl  at că în judeţul  nostru sunt 
în jur de 5.300  de benefi ciari ai 
pensiei sociale. Cuantumul celor 
mai mici pensii este în prezent 

de 640 de lei. De la 1 septembrie 
însă, acesta va creşte cu aproxi-
mativ 60 de lei ajungând la 704 
lei. Este vorba de o sumă destul 
de mică, în condiţiile în care 
pensiile speciale s-au dublat în 
ultimii trei ani.  . R.A.P. 

u arhivă VL

Dr Horaţiu Suciu  u

foto cotidianul.ro

Diana Cosmina  u

Penghiş, 
tecuceanca             
ce a câştigat 
Trofeul anul trecut
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

25

Apare „Bucovina”, 
ziarul Românilor 
bucovineni
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 18 martie 1919 a 
apărut, la Cernăuţi, avându-i ca 
redactori pe Dimitrie Bucevschi, 
Pamfi l Şeicaru şi Cezar Petrescu, 
ziarul Românilor bucovineni 
intitulat „Bucovina”, ca organ al 
Societăţii „Unirea”. În acest prim 
număr se publică „Programul 
românilor bucovineni”, din care 
prezentăm:

„Fraţi Români,
Politica Românilor bucovineni 

pe vremea robiei austriece, timp 
de un veac şi jumătate, a avut 
caracterul luptei desperate pen-
tru conservarea individualităţii 
româneşti. În ultimele decenii, 
duşmanul s-a folosit de mijloace-
le cele mai respingătoare, spre a 
corupe rândurile Românilor. Şi a 
reuşit! I-a dezbinat în fracţiuni şi 
a combătut Românii între olaltă 
la cuţite, cu ură şi venin, slăbin-
du-le astfel puterea de rezistenţă. 
A triumfat orgolios vechea devi-
ză austriacă «divide et imperia». 
Se dezlănţuise între Românii bu-
covineni lupta generală - «bellum 
omnium contra omnes» - spre a 
se compromite orice lucrare sis-
tematică şi spre a se slei puterile 
lor politice, morale şi economi-
ce. Românii bucovineni au fost 

reduşi la o cantitate neglijabilă 
din toate punctele de vedere.

A sunat, în fi ne, ceasul dezro-
birii! Suspinele amare au făcut 
loc lacrimilor de bucurie. Mama 
scumpă Românie visată ţine în 
braţele sale biata Bucovină. O 
nouă epocă, mare şi fericită este 
inaugurată. Ea însă ne impune 
să pricepem problemele mari 
ale vremii. Să ne punem cu în-
sufl eţire şi tărie în serviciul lor! 
Prezentul reclamă concentra-
rea tuturor la muncă cinstită şi 
dezinteresată. Ura şi războirea 

veche trebuie să dispară, ca o 
moştenire ucigătoare de la un 
asupritor fără milă. Să ne strân-
gem rândurile cu încredere, iu-
bire şi iertare. Refacerea noastră 
morală să pătrundă până în cea 
mai umilă colibă! Egoismul indi-
vidual se va subordona marilor 
interese comune; el va face loc 
egoismului sacru de neam. Să 
reînviem grandioasa deviză a 
autorilor noştri strămoşi: «Salus 
reipublicae suprema lex est». Să 
procedăm neîntârziat la educaţia 
politică a păturilor largi ale po-
porului, chemat să participe cu 
drepturi egale la viaţa publică pe 
baza unui program politic bine 
determinat. Sub cutele mândru-
lui nostru tricolor, noi, românii 
bucovineni, ne înrolăm cu cinste 
şi dreptate într-un singur partid 
cu crezul sfânt:

«Totul pentru Rege, Patrie şi 
Neam!»

[Urmează explicaţia, mai pe 
larg, a punctelor din program: 
administraţie românească, re-
formă juridică, menţinerea reli-
giei ortodoxe, instrucţia publică 
generală; textul „Programului 
românilor bucovineni” conţi-
nând o declaraţie de egalitate în 
drepturi a tuturor cetăţenilor]. 

Ziarul „Bucovina” şi-a încetat 
apariţia pe data de 25 ianuarie 
1920. .

cultură
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u “Morphogenetic 
Fields”, expoziţie itinerată de Institutul Cultural 
Român.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Candela de veghe”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 

Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  senin. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 21 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî până 
la circa 7 grade Celsius. Āansele de precipi-
taţii sunt de zece la sută. Vântul va sufl  a slab, 
cu o viteză de până la 25 de kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 758 mm coloană de mercur,  iar umiditatea 
nu va depăüi valoarea de 44 la sută.                
. surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:03 am

apune

56:26 pm

meteo 25 martie România & Europa 

Timiāoara

18  5

Cluj

16  6

Bucureāti

21 4

Galaûi

21 7
Constanûa

14 4

Braāov

16 -1

Londra

12  4
Paris

12  3
Madrid

22  6
Roma

19  5

Chiāinău

17  3

1854  u Se naşte ATANASIE 
SIMU (m. 1935), om de cultură, 
colecţionar şi donator către stat de 
obiecte de artă, membru de onoare 
al Academiei Române.
1857  u Se naşte ELENA 
TEODORINI (m. 1926), cântăreaţă, 
pedagog.
1877  u Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 1951), 
scriitor francez.
1881  u Se naşte BELA BARTOK 
(m.1945), compozitor, pianist şi 
folclorist maghiar.
1902 u Se naşte GEORGE LESNEA 
(m. 1979), poet, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1914  u Încetează din viaţă 
FREDERIC MISTRAL (n. 1830), 
scriitor francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1903). 
1921   u Se naşte SIMONE 
SIGNORET (m.1985), actriţă 
franceză, laureată cu premiile 
Academiei Franceze şi Academiei 
Britanice, cu alte premii.
1925  u Se naşte ION PAVELESCU 
(m. 2006), actor de teatru şi film.
1940  u * Încetează din viaţă 
ION NONNA OTESCU (n. 1888), 
compozitor, laureat cu Premiul 
I onorific de compoziţie „George 
Enescu”,  cu alte premii. * Se naşte 
ION GRIGORE, pictor.
1942  u Se naşte ANA BLANDIANA, 
poetă, eseistă, traducătoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
laureată cu Premiul „M. Eminescu” 
al Academiei Române, cu Premiul 
Herder, cu alte premii.
1947 u Se naşte ELTON JOHN, 
cântăreţ, compozitor englez, 
laureat cu premii şi distincţii.
1990  u Încetează din viaţă TANŢI 
COCEA (n.1911), actriţă de teatru 
şi film.
1999  u Încetează din viaţă 
VALENTIN LIPATTI (n. 1923), 
eseist, traducător.
2006  u Încetează din viaţă 
RICHARD FLEISCHER (n. 1916), 
regizor american. V.G.

d i l i lij bilă
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să primiţi musafi ri 
de departe şi să fi ţi nevoit să vă 
schimbaţi complet programul.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dacă vi se propune participarea 
într-o afacere, vă sfătuim să o 
luaţi în considerare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Un bărbat mai în vârstă vă 
ajută să rezolvaţi o problemă 
sentimentală.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Orice afi rmaţie necontrolată 
riscă să tensioneze relaţiile cu 
cei din jur.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Reuşiţi să rezolvaţi probleme 
familiale şi de afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Depăşiţi uşor toate difi cultăţile 
şi aveţi succes pe toate 
planurile.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să obţineţi 
avantaje materiale şi să vă 
afi rmaţi în societate.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să daţi dovadă de 
mult tact şi să aveţi răbdare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi o 
problemă fi nanciară.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi şanse să câştigaţi bani, dar 
vă recomandăm să vă abţineţi 
de la speculaţii.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Simţiţi nevoia să schimbaţi 
ceva în viaţa dumneavoastră, 
în special pe plan 
sentimental.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Fiţi mai prudent şi respectaţi 
legile cu stricteţe, ca să nu aveţi 
probleme cu autorităţile!

horoscop
25 martie

fi lmul zilei
LUNI, 25 MARTIE 

INFERNO
PRO CINEMA. ora 20:30, mister - thriller, SUA, 2016

Cu: Tom Hanks, Omar Sy, Felicity Jones, Ben Foster, Alisha Heng.  u

Profesorul Robert Langdon este din nou atras într-un mister aproape imposibil de 
dezlegat şi într-o cursă contracronometru pentru salvarea întregii lumi. Sub semnul 
uneia dintre cele mai misterioase şi longevive capodopere ale literaturii, Divina 
Comedie a lui Dante Alighieri, aventurile la Florenţa ale reputatului profesor au ca 
scop oprirea unui act terorist ce va afecta soarta fiecărei persoane de pe glob.

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:30 Handbal ZOOM
18:00 Telejurnal
18:55 Fotbal U21                         

România-Danemarca
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
23:50 Vorbeşte corect!
00:00 Telejurnal
00:35 Politică şi delicateţuri (R)
01:30 Vizită de lucru cu Gianina 

Corondan
02:00 Dosar România (R)
02:50 Dosarele extratereştrilor (R)

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Vlad

România, Thriller
22:30 O luptă personală 3: 

Frontul de acasă
SUA, Acţiune

00:15 Ātirile Pro Tv
00:45 Destinaþie fi nală 5 (R)

SUA, Horror, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu

20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

08:20 Tânărul Sheldon
Comedie

08:40 O familie modernă
SUA, Comedie

09:00 Familia Heck
SUA, Comedie

09:25 Mesaj pentru tine
11:15  Muntele dintre noi
13:10 Bastarzii

SUA, Comedie
15:05 Misiune: Imposibilă. 

Declinul
SUA, Acţiune, Aventuri

17:30 Pe platourile de fi lmare
18:05 Prinþul Persiei:             

Nisipurile timpului
20:00 Eu sunt noaptea

SUA, Dramă, Mister
21:00 Lunea neagră 

SUA, Comedie
21:35 Iubindu-l pe Pablo, 

urându-l pe Escobar
23:40 Cei 12 invincibili

SUA, Acţiune, Dramă
01:50 Pacientul englez

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Război, Romantic

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Primăvara amintirilor
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Natură şi aventură (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:55 Misterele Orientului
00:00 Documentar 360°-GEO
01:10  Vânătoarea de vulpi

România, 1980
02:50 Misterele Orientului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 25 martie

remember
Constantin Ramadan (1896-1958)

Actor de teatru şi fi lm, Constan-
tin Ramadan s-a născut pe data de 
25 februarie 1896 la Iaşi. A absol-
vit, în anul 1918, Conservatorul 
de Artă din oraşul natal, învăţând 
declamaţia cu un mare actor şi pro-
fesor, Dragomir State (1870-1920). 
A făcut parte dintr-o distinsă şi 
valoroasă pleiadă de mari actori 
ai Teatrului Naţional din Iaşi. A 
desfăşurat o prestigioasă activitate 
teatrală la Naţionalul „Vasile Alec-
sandri” din Iaşi, unde a lucrat sub 
îndrumarea unor regizori de mar-
că, printre care Aurel Ion Maican, 

Ion Sava, Mihail Zamfi rescu. Mu-
tându-se la Bucureşti, s-a remarcat 
în piesele jucate pe scena Teatrului 
„Nottara”.

Constantin Ramadan a fost 
distribuit şi în fi lme, interpretând 
roluri mai mici sau mai mari cu 
acelaşi talent, în producţii precum 
„În sat la noi”, „Arendaşul român”, 
„Mitrea Cocor”, „Nepoţii gornistu-
lui”, „Afacerea Protar”, „Directorul 
nostru”, „Râpa Dracului”, „Ciulinii 
Bărăganului”, pelicule regizate de 
Jean  Georgescu,  Victor  Iliu,  Ma-
rietta  Sadova,  Dinu Negreanu, 

Haralambie Borş, Jean Mihail, Lo-
uis Draquin.

    A încetat din viaţă la 25 martie 
1958. . V.G.
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Despre 
comedie             
cu talent         
şi alte nimicurirebus

Nu-i de râs...

ORIZONTAL: 2) Scos în relief în mai multe rânduri u

– Elogiu adus eroismului…cu cântec. 3) A bate 
cu bobiţe de plumb – Semn  de agresiune. 4) 
Rezervat la vorbă – Prime pentru muncitori! 5) 
Codaşe la ştafetă! – Spus cu durere (var.). 6) 
Încheie un cuvânt! – Slab ca un ţâr (fi g.). 7) Ţinut la 
rece. 8) Curea! – Trecute la stat! – Se dă preţios…
la femei.  9) Caracteristica unei atmosfere de 
nerespirat.

VERTICAL: 2) Sportiv de culoare – Navă… cu u

credincioşi. 3) Agasant din fi re – Unsprezecele 
Romei. 4) Pronunţat la o excludere – Părinte 
alintat. 5) Nepătrunsă de mintea noastră – Anunţă 
un scandal iminent. 6) Curte! – Dă apă la moară 
– Finale la schif! 7) Dovedită cu probe. 8) Echipă 
competitivă – Nu preţuieşte deloc viaţa. 9) Primul 
om în cosmos – Salcâmii din lumea satului. 
(Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Dumnezeu  ne-a  creat  
diferiţi.
– Da, dar  când  a  ajuns  la  
chinezi  s-a  plictisit. 2

– Cum  e    când  te  duci  cu  
prietena  într-un  club?
– E ca  şi când  te-ai  duce în  
pădure  cu  un  copac.

online

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Prăjitură                 
cu dulceaţă

INGREDIENTE. 400 g făină, 4 ouă, 100 ml 
ulei, 100 ml lapte, o lingură esenţă de vanilie, 1 pliculeţ 
praf de copt, sare, 180 g zahăr, 200 g dulceaţă, 50 g 
fulgi de migdale

PREPARARE. Încingem cuptorul şi tape-
tăm o tavă rotundă cu unt şi făină. Într-un bol punem 

ouăle, uleiul, vanilia, zahărul. Mixăm până avem o spu-
mă. Adăugăm laptele şi amestecăm. La fi nal punem 
făina, sarea, praful de copt şi omogenizăm. Turnăm 
jumătate din compoziţie în tavă şi nivelăm bine. Punem 
dulceaţa, turnăm deasupra restul de aluat. Presărăm 
migdalele. Coacem 20-25 min. După ce se răceşte 
complet, o putem pudra cu zahăr vanilat. . R.C.
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integramă 
Albii ţărăneşti!

Greşeală 
părintească

Necuratul 
ca la carte

…

…

Lovit… la 
verde

Nota 
şcolarului!

Cu mulţi 
ani înainte 

(pl.)

Formaţiuni 
marine

Rău 
conducător

Pe drumuri cu 
munca (fem.)

Banca 
Românească

Întinse la 
masă

Apă 
gazoasă

Indicat din 
prima!

Apel la 
intrare!

Trase de 
urechi

…

Albul dat 
pe pereţi

Făcut bine

Model de 
stradă

Provocat în 
glumă

Ere!

Stare de 
meditaţie

O vină 
aparte!

A chema în 
judecată

Zeci de 
kilograme

Uleiul sfânt

De loc, 
din 

Măcin!

…

Micul cu 
greutate

Lucrare de 
mână

Greu de 
găsit

Coloană

Plin de 
note!

Scos din 
minţi

Unu şi una!

Valoarea 
unui inel

Tunică!

Maşină 
din 

Maroc!

Unice!

Gh. Gurău

Prinse în 
plasă

Sunt în 
temă!

O ţigancă îşi ceartă puradelul:
– La furat în Spania nu vrei, proxenet în Italia 
   nu-ţi place!  Mai rămâne…

(La o dezlegare corectă afl aţi oful acestei mame)

u Aţi afl at de ce se duc 
unii oameni la “Românii au 
Talent”? Ca să îi vadă lumea. Nu 
că ar da pe afară de talent unii, 
dar au parte de un subiect de 
conversaţie cu restul celor de la 
bloc, cu care mai împart o bere 
la ceas de seară. „Ai fost, bă, la 
«Românii au Talent»? Ei, eu am 
fost, sunt vedetă!”. E povestea 
celor care merg acolo să se 
facă mai mult de râs decât de 
aplaudat, în fi ecare sezon. Sigur, 
mai sunt şi unii care au nevoie 
de reclamă constantă, precum 
cei care merg la câte un astfel 
de show de talente în fi ecare an, 
în ţări diferite.

u Sau cei ca Fulvio Balboni, 
cunoscut mai degrabă pentru 
rolul din serialul “Trăsniţii” 
decât pentru viaţa de comediant. 
Dar măcar i-a făcut pe toţi să 
râdă, cu glume despre soacre, 
glume la care toţi putem 
schiţa măcar un zâmbet. Din 
păcate, din cauza unor astfel de 
comedii, talentul unora cade în 
planul doi. Şi dacă ne gândim 
că unele fetiţe gimnaste sunt 
criticate ulterior pentru alegerile 
vestimentare sumare, ne cam 
dăm seama ce vrea publicul 
de la acest 9 suprem.  .AR
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